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SSSR LAKŪNAS TRENKĖ LĖKTUVU
SAVIŠKIUI, BANDŽIUSIAM PABĖGTI
Bėglys užsimušė; jo persekiotojas išsigelbėjo 
parašiutu, nusileisdamas Austrijos teritorijoj
VIENA, Austrija. — Austrijos policija, aiškindama paslaptingą 

Sovietų lėktuvų susidūrimą virš Austrijos teritorijos, priėjo įsiti
kinimo,/kad ore vyko bėgančio Į užsienį lakūno persekiojimas.

Persekiotojas, negalėdamas 
priversti dezertyrą grįžti atgal 
į Vengriją, iš kur abu lėktuvai 
atskrido, metėsi su savo lėktuvu 
ant bėglio ir abu lėktuvai sudu
žo.
Persekiotojas buvo pasiruošęs

Abu lėktuvai buvo MIG tipo 
sprausminiai naikintojai. Išsi
gelbėjusio lakūno pavardė yra 
Nikolai Konoklov. Jis yra rau
donosios aviacijos kapitonas.

Puldamas sunaikinti skrendan
ti dezertyrą, Konoklov žinojo, 
kad jis, iš anksto pasiruošęs 
šiam, žygiui, nebūtinai turi žūti. 
Jis pasiruošė šuoliui su para
šiutu ir laimingai nusileido.

Austrai po apklausinėjimo per
davė lakūną Sovietų atstovams. 
Jis pasakojo austrų tardytojams, 
jog jis įskridęs netyčia į austrų 
teritoriją, gaudydamas nežino
mos tautybės lėktuvą, kuris bu
vo įskridęs į Vengrijos terito
riją. Tačiau iš ženklų ant lėktu
vo skeveldrų matyti, kad ir gau
domasis lėktuvas buvo Sovietų 
karo aviacijos sprausminis nai
kintojas.

Kongresas sulaikė 
JAV nuo karo, ne 

Dulles, - McCormack
Nėra ko didžiuotis pergale 
Indokinijoj, sako Douglas

WASHINGTONAS, D. C. — 
Ginčai dėl Dulles pasigyrimo, 
kad jis, rizikuodamas karu, jau 
trejetą kartų išgelbėjo JAV nuo 
karo, tęsiasi toliau.

Demokratų vadas atstovų rū
muose McCormack (Mass.) pa
sakė, kad JAV jau būtų perėju
sios per karo slenkstį ir įsivėlu- 
sios į ginkluotų konfliktą Indo
kinijoj, jei kongreso vadai nebū
tų prilaikę sekretorių Dulles.
Adm. Radford patarė smogti.

1954 m. balandžio mėn. tokį 
patarimą davė sekretoriui Dul
les abiejų partijų vadai kongre
se. Dulles ir vyr. štabo viršinin
kas adm. Radford buvo linkę sto
ti į karą Indokinijoj Dien Bien 
Phu mūšio dienomis, bet kongre
so vadai pirmą pareikalavo aiš
kų Anglijos ir Prancūzijos vy
riausybių sutikimą dalyvauti 
šioj intervencijoj. Bet šie są
jungininkai atsisakė dalyvauti.
Toks ten ir laimėjimas

Prieš Dulles užsienio politikos 
metodus pasisakė ir sen. Douglas 
(dem., Ill.).

Douglas pasisakė iš esmės 
prieš tokį slaptos diplomatijos 
faktų skelbimą, kaip kai Dulles 
paskelbė Life žurnale.

Jis be to pasijuokė iš Dulles 
tvirtinimo, kad susitarimas dėl 
Indokinijos reiškia vakarų poli
tikos laimėjimą. Tikrovėj šiauri
nė Indokinija atiteko komunis
tams (šiaurės Vietnamas), o pie
tinei Indokinijai (Pietj Vietna
mu!, Laosui ir Kambodijai) po 
to žymiai padidėjo komunistų 
pavojus iš vidaus, priminė sen. 
Douglas.

Iš VISO PASAULIO• • •
Socialistų vyriausybės 
galimybės

PARYŽIUS. — Galimybės so
cialistų vadui Guy Molett suda
ryti naują vyriausybę padidėjo. 
Liaudies respublikonų (MRP, 
katalikų) partijos centro komi
tetas po dviejų dienų posėdžia
vimo priėmė nutarimą palikti 
atviras duris deryboms su socia
listais dėl vyriausybės sudary
mo.

Religinis pamišėlis
MARTINSVILLE, Ind. — Me

todistų sekmadienio mokyklos 
mokytojas Robert Heckman, 31 
metų, nušovė savo žmoną Jane, 
30 m., ir du sūnus, Riek, 11 m., 
ir Chad, 10 m. Suimtas jis pa
sakojo policijai, kad atėjusi teis
mo diena ir kad jis savo šeimą 
pasiuntęs į dangų, žudikas ma
no/ kad jis yra Jėzus Kristus, 
sako šerifas Young. Rugsėjo 
mėnesį Heckman laisvu noru su
tiko nuvažiuoti į ligoninę ir pa
daryti proto tyrimus. Bet po ty
rimų ligoninėj nepasiliko.
“Rasinis” susipratimas

KUALA LAMPUR, Malaja.
— Princo Mahmud vedybos su 
angle davė pagrindo Mala jos ari
stokratiškos kilmės moterims iš
plėsti griežtesnę kpvą prieš Ma
la jos kilmingųjų vyrų vedybas 
su baltosiomis moterimis. Prie 
šios kovos prieš mišrias vedy
bas prisidėjo ir Abdul Rahman 
sąjungos vyriškiai. Malajos aris
tokratuose yra įsigalėjusi iš se
no pažiūra prieš vedybas su ne 
savo rasės žmonėmis. Tik iš žy
mesnių Malajos moterų, Che Ma
jid, pasakė, kad nūdienis pasau
lis esąs demokratiškas ir kiek
vienas gali vestji, kas jam patin
ka.
Prasideda olimpiniai mietai

CORTINA D’Ampezzo, Italija.
— Italijoj prasidėjo žiemos spor
to turnyras, įeinąs į šių metų 
olimpinius žaidimus. Olimpiada 
prasidės rudenį Melburnej, Aus
tralijoj. Misurinos čiuožimo sta
dione sekmadienį rusas Grišin 
pagerino 500 metrų rekordą (per 
40.2 sek.). Ligšiolinis rekordas 
priklausė kitam rusui, Jury Ser- 
gejevui (40.8 sek.). Kiti užpro
testavo, nes rusas Grišin pasi
leidęs lenktynėms anksčiau, ne
gu buvo duotas šūvis. Amerikos 
čiuožikas Werket sako: “Mes ne
galime konkuruoti su rusais”. 
Skirtumas toks, kad Werket iki 
pat paskutinės dienos prieš ke
lionę į Italiją turėjo rūpintis kas
dienine duona, o rusai mėnesių 
mėnesiais treniravosi, kaip pro
fesionalai — vyriausybės samdi
niai už komunistų propagandą.
Vienišas Atlanto buriuotojas

CHARLOTTE Amalie, Virgin 
salos. — Dr. Hannes Linder- 
mann, 33 metų vokietis iš Ham
burgo, perplaukė vienas pats 25 
pėdų burlaiviu Atlanto vandeny
ną. Jo paties statytąja maha- 
gony jachta jis apleido Portuga
lijos pakraščius prieš 65 dienas.

UNITED PRESS-NAUJIENV Photo
Po ligos prezidentas Eisenhoweris turėjo pirmą spaudos konferenciją, kurioje dalyvavo 280 laik

raštininku. Prezidentas pasisakė palaikąs Dulles politiką ir kad neesąs apsisprendęs statyti savo kan
didatūros sekantiems prezidento rinkimams.

GELEŽINKELIO NELAIMĖJE PRIE 
LOS ANGELES ŽUVO 29 ŽMONĖS

Apie 150 keleivių lengviau ar sunkiau sužeista
LOS ANGELES. — Santa Fe linijos keleivinis traukinys susi

dedąs iš dviejų vagonų, ir pasileidęs iš Los Angeles į San Diego, 
per smarkiai pasisuko 10 laipsnių vingy ir nuvirto nuo bėgių.

Nelaimėje mažiausia žuvo 29 
keleiviai. Daugiau kaip 100 su
žeisti, iš kurių apie 40 gana sun
kiai. Vienas kitas dar gali mirti 
nuo žaizdų.

Raymond Shelton, Santa Fe 
geležinkelių linijos direktorius, 
pripažįsta, kad nelaimė atsitiko 
dėl didelio greičio, traukiniui da
rant posūkį. Lokomotyvo ma
šinistas Frank Parrish, 61 metų, 
tik pavadavo nuolatinį šio trau
kinio mašinistą. Nelaimės aki
mirkoj jis apalpęs.

Didžiąją keleivių dalį sudarė 
laivyno kareiviai, grįžtą iš sa
vaitgalio atostogų į savo bazę 
San Diego mieste. Abejuose va
gonuose buvo apie 180 keleivių.
Lengvesnė nelaimė W. Virginijoj

WILLIAMSON, W. Va. — 
Norfolk & Western keleivinis 
traukinys, pakeliui į Cincinnati, 
Ohio, per 'pošūkį prie Cedar, W. 
Va., nuėjo nuo bėgių.

Nelaimėj užsimušė traukinio 
mašinistas, Walt Willard. Loko
motyvas ir 7 vagonai nuriedėjo 
40 pėdų prie upės pylimo. Kūri
kas Ernest Hobak ir 25 kelei
viai sužeisti.
žuvo 5 automobilistai

BROWNBURG, Ind. — Pasly
dęs sunkvežimis atsitrenkė į pra
važiuojantį automobilį, kuriuo 
važiavo dvi šeimos iš 8 narių. 
Iš jų 5 buvo užmušti vietoj, 
kiti 3 sužeisti. f i

Ike jau dirba visą 
dieną, sako Nixon

Galįs vėl kandidatuoti
MIAMI, Fla. — Viceprezi

dentas Nixon patenkintu balsu 
pasakojo pasitikusiems kores
pondentams, kad prez. Eisenho
weris vėl dirba prezidento darbą 
visą dieną ir kad toks jo sustip
rėjimas didina respublikonų vil
tis, jog jis ir antrą kartą kan
didatuos.

Nixonui norėjosi pataisyti res
publikonų reikalus nuo Ful
bright, Jackson ir kitų demokra
tų senatorių įspėjimų, jog Ame
rika nenori “part time” prezi
dento, kada Amerika 24 valandas 
per dieną yra pastatyta prieš 
sunkiausius uždavinius pasauly.

I Vėliausios Žinios I
— Indijos valdančioji kongre

so partija paskatinĮoi premierą 
Nehru pravesti tas teritorines 
reformas, dėl kurių visą savaitę 

| Bombėjaus mieste vyko krūvi- 
i nos demonstracijos prieš šį nutu
rima.

— Tarpkontinentalinės vairuo
jamos raketos ir lėktuvai, varo
mi atomine jėga, yra patys leim- 
tingiausi JAV saugumui naujieji 
ginklai, kuriems dabar vyriau
sybė skiria didžiausio dėmesio, 
pasakė prez. Eisenhoweris.

— Senato nuolatinių tyrinėji
mų 4-to pirmininkas Eastland 
(dem., Miss.) patvirtino respu
blikonų senatoriaus McCarthy 
mestus kaltinimus H. Stassenui, 
kad jis buvo vienas iš nedraugin- 
giausių pareigūnų kongresiniam 
komitetui, kai k-tas norėjo ištir
ti skandalą javu sandėlių staty
boj Pakistane. Stassen tada bu
vo užsienio paramos fondų val
dytojas, o dabar yra preziden
to Eisenhowerio patarėjas nusi
ginklavimo ir taikos klausimais.

— Amerikos saugumo tarybai 
atitinkamos saugumo įstaigos 
(ČIA) davė patarimą susilaikyti 
nuo pasikeitimo delegacijomis su 
Sovietų Sąjunga. Amerikai to
kios delegacijos neturinčios jo
kios naudos, kas kita Sovietams. 
Jų delegacijos patiria daug nau
jo ne tik savo srity, bet ir Ame
rikos saugume.

Vokiečių lavonai Palangos 
pajūry

GOETEBORGAS, Švedija. — 
Sovietų radijas Rygoje pra
nešė Švedijos jūrinės pagal
bos organizacijai, kad prie Palan
gos jūra išplovė dviejų jūrinin
kų lavonus su įplaukynėmis ( gel
bėjimosi liemenėmis), kurios ro
do, kad jiedu buvo iš vokiečių 
laivo “Geschwister Raabe”. Iš to 
paaiškėjo, kad šis dingęs 400 
tonų laivas su 10 vyrų bus tikrai 
nuskendęs audros metu. Laivas 
plaukė iš Gdynės su anglimis į 
švedų uostą Helsinborgą.

— Tunisijoj prancūzai naktį 
į sekmadienį nukovė 14 sukilė
lių ir iktus 18 paėmė į nelaisvę.

Kritikuoja Wilsono 
aprūpinimo sistemą

Laivyno sandėliuose yra
60 metų hamburgerių atsargos

WASHINGTONAS, D. C. — 
Kongreso komitetas, ištyręs 
Amerikos kariuomenės aprūpini
mo sistemą, rado joje daug trū
kumu ir pareikalavo, kad gyny
bos sekretorius Wilson sudary
tų vieningą tiekimų sistemą.

Tarp tų priekaištų, mestų da
bartiniams kariuomenės aprū
pinimo viršininkams, buvo pri
kišta ir tai, kad, pav., į laivyno 
maisto atsargų sandėlius jau yra 
sukrauta “hamburgerių” 60 me
tų laikotarpiui.

Kongreso komitetas naujame 
pareiškime apgailestauja, kad 
gynybos departamente “biznie
riai”, kaip Wilson, laivyno sekre
torius Thomas, Wilsono padėjė
jas Pike, nepaiso kongreso rei
kalavimų. Jie nesą kokie nors 
stebukladariai vyriausybės užda
vinių sprendime.

Prezidentas tarėsi 
su sen. W. F. George
Bando atstatyti nepartinę 
politiką užsienio reikaluos

WASHINGTONAS, D. C. — 
Prez. Eiserihoweris pirmadienį 
posėdžiavo su demokratų sena
torium Walter F. George iš Geor
gia valstybės, senato užsienio 
reikalų komiteto pirmininku.

Pasitarimų tikslas buvo atsta
tyti pašlijusi respublikonų-de- 
mokratų bendradarbiavimą už
sienio politikoj. Sekretoriaus 
Dulles pareiškimas apie jo veda
mą rizikingą politiką, einant iki 
pat “karo slenksčio”, sukėlė di
delę demokratų kritiįką Eisen- 
howerio-Dulles politikavimo bū
dui.

George taipgi pareiškė nepa
sitenkinimą, bet jis vistiek lai
komas dideliu nepartinės užsie
nio politikos šalininku.

Direktorių dvikova
Vienas mirė, kitas sužeistas

CHICAGA. — Metal Coating 
korporacijos prezidento kabine
te, 1211 W. 37 St. tarnautojai 
išgirdo šūvius. Kai įbėgo į kam
barį, rado korporacijos iždinin
ką Raymond Diaz, 59 metų, iš 
4900 Morse Ave., Skokie, negy
vą ant grindų?

Korporacijos prezidentas Paul 
S. Dougherty, 30 metų, iš 1540 
N. State Prkw. peršautas per pe
tį. Šis nugabentas į Šv. Luko li
goninę. Policija tiria susšaudy- 
mo priežastį.

SĄMOKSLUI VADOVAVO J. URANGA, 
BUVĘS LONARDI KABINETO NARYS
Nesutaria nė revoliucionieriai, nuvertę Peroną

BUENOS AIRES. — Generolo Uramburo vadovaujama revo
liucinė vyriausybė patvirtino, kad ji susekė ir likvidavo naują pe- 
ronistų sąmokslą nuversti dabartinę antidiktatūrinę vyriausybę.

šiam naujajam sąmokslui va
dovavo generolas Juan Uranga, 
tas pats generolas, kuris priklau
sė pirmajai revoliucionierių, ge
nerolo Lonardi, sudarytai vy
riausybei po Perono valdžios nu
vertimo. Gen. Uranga buvo Lo
nardi kabinete susisiekimo mi- 
nisteriu.

Gen. Uranga, kuris vėliau bu
vo paleistas į atsargą, kaip ne
patikimas karininkes, buvo su
imtas, kartu su kitais buvusiais 
kariškiais bei civiliais, planavu
siais sąmokslą nuversti Uram- 
buru vyriausybę.
Tebeturi draugų kariuomlenėj

Iš Urangos sąmokslo plano, pa 
tekusio vyriausybės saugumo 
agentams, matyti, kad jis plana
vo Buenos Aires mieste užimti 
tankų pagalba vyriausybės įstai
gas ir areštuoti vyriausybės na
rius.

Vyriausybė po to sustiprino 
sargybas, ginkluotas kulkosvai
džiais ir tankais, prie svarbių
jų įstaigų.

Sąmokslininkai provincijoje
Sąmokslininkų sėbrai susekti

NEHR(U TARIASI, KAIP ATST ATYTI 
TVARKA IR RAMYBĘ BOMBĖJUJE

Nuo riaušių nukentėjo premjero vardas
N. DELHI, Indija. — Ministeris pirmininkas tarėsi su valdan

čiosios kongreso partįjos 17 narių vykdomąja taryba, kokių prie
monių griebtis užkirsti kelią riaušėm Bombėjaus didmiesty ir 
neleisti joms išplisti po kaimynines vietas.

Ketvirtadienį Indijoj bus šven 
čiama nepriklausomybės diena. 
Bet Bombėjuj ruošiasi švęsti ge
dulo dieną, pagerbti tuos riauši
ninkus, kurie žuvo nuo Nehru po
licijos. Tai gali duoti pagrindo 
naujoms kruvinoms riaušėms, 
kurioš yra kiek aprimusios, bet 
dar nepasibaigusios.
Paraduoja su juodom vėliavom

Po sekmadienio vakaro atsi
naujinusių susirėmimų pirma
dienį Bombėjuj buvo kiek ra
miau. Pirmą kartą po 6 dienų 
krautuvininkai pravėrė duris, 
bet vis dar baugiai dairosi, kada 
pasirodys įniršusios gaujos su 
fakelais, akmenimis ir rakšties 
bombomis.

Mieste vyrauja visuotinis įsi
tikinimas, kad policijos skaičiai 
apie žuvusius yra slepiami. Ne 
50-60, o 300-400 indų esą tikriau
siai žuvę 7 dienų kruvinose de
monstracijose. Pirmadienį gatvė
mis dar vaikščiojo demonstran
tai su juodomis gedulo vėliavo
mis, nemanydami nusileisti ad
ministraciniam patvarkymui, pa
gal kurį Bombėjus paskelbtas at
skiru, iš centro valdomu miestu.
Neramumai persimetė į kitas 
vietas

Policija panaudojo ginklus ir 
rytų pusėj esančioj Orissa vals
tybėj. Ten žmonės taipgi protes
tuoja prieš Nehru nutarimą pri
jungti dalį šios valstybės terito
rijos prie Biharo valstybės.

Kalkutpj, Vakarų Bengalijos 
valstybės sostinėj, buvo palygin
ti ramu po> vienos dienos visuo
tinio streiko. Bengalai taipgi 

ir dvejose atokesnėse vietose, 
Jujuy provincijoj, prie Bolivijos 
sienos, ir San Juan provincijoj, 
prie Čilės sienos. Pirmosios pro
vincijos sostinėj San Pedro su
imti 2'5 asmenys. Antrosios pro
vincijos sostinėj San Juan pero- 
nistai išmetė atsišaukimų prieš 
dabartinę valdžią. Peronistai ra
ginami griebtis sabotažo ir te
roro veiksmų.

Paskutinis sukilimas buvo 
gruodžio 26 d.

Prieš tai buvo patvirtinta, kad 
vyriausybė numalšino peronistų 
sukilimą San Luis provincijoj 
gruodžio 26 dieną. Tada buvo 
suimta šimtai peronistų ir iš
siųsta į koncentracijos stovyk
las Patagonijoj.

Nuverstasis diktatorius Pero
nas, dabar gyvenąs Panamoj, at
virai kalba apie jo agentų prieš
valstybinę veiklą. Dar šiais me
tais pradėsiančios riedėti Argen
tinoj galvos, gatvės paplūs krau
ju, žus milijonas žmonių, bet jis 
vistiek grįšiąs į valdžią, išsireiš
kė pereitą savaitę Peronas vie
nam Amerikos žurnalistui.

pikti prieš Nehru dėl tariamo jų 
teritorijos apkarpymo Biharo 
valstybės naudai.

Premiero Nehru prestižas šių 
kruvinų riaušių pasėkoj yra ge
rokai puolęs. Nors pačių di
džiausiųjų kurstytojų vaidmuo 
skiriamas komunistams, bet vy
riausybė negali nuslėpti ir tai, 
kad ir tarp antikomunistų pre
miero Nehru vardas gerokai pa
blogėjęs.

Egintas stipresnis 
už Izraelį, teigia 

Dr. Nahum Goldman
žydų vadai ragina Angliją 
duoti daugiau ginklų

LONDONAS. — Pasaulio žy
dų kongreso prezidentas Dr. Na
hum Goldman, atvykęs iš New 
Yrorko, sušaukė laikraščių kores
pondentus ir išdėstė savo nuo
monę, kad dabar Egipto karinė 
galia pasidarė didesnė už Izrae
lio.

Toji galios persvara atsirado 
iš gautų komunistų (Sovietų, Če
koslovakijos) ginklų. Dabar 
Egiptas turįs ir povandenių lai
vų Izraelio pakraščiams blokuoti. 
Turįs ir keletą tuzinų spraus- 
minių bombonešių, kurie, pakilę 
Kaire, gali per 8 min. pasiekti 
Tel Aviv.

Visa tai rodo, kad Anglija ir 
JAV turi kuo greičiausiai aprū
pinti Izraelį prašomais ginklais, 
norint atgauti turėtą jėgų pu
siausvyrą, kalbėjo koresponden
tams Goldman.



Konsulas Petras Daužvardis 
atsisveikina Vaclovą Biržišką

— Galvokite daugiau apie Lietuvą, o mažiau apie 
asmeniškus reikalus, — pasakė velionis

---------------------------- i

— Gerbiamosios ir Gerbiamieji, šiandien mes čia susirinkom 
pagerbti tauriausią mūsų tautos sūnų, didžiausių lietuvį mok
slininkų ir našiausių kultūros darbininką, — prof. Vaclovo 
Biržiškos laidojimo iškilmes pradėjo Martynas Gudelis. — Jojo 
atlikti darbai yra toki dideli, kad jie bus amžiais minimi. 
Mūsų nebus, menkas mūsų pastangas ir silpnų pasiryžimų 
laiko dulkės uždengs, niekas apie mus neužsimins, bet prof. 
Vaclovo Biržiškos vardas bus šimtmečiais minimas.

Biržiškai jų.— Prof. Vaclovui
Laidoti Kom-to vardu prašau 
kiekvieną čia atvykusį dėti at
mintin kiekvieną žodį, kuris 
čia bus pasakytas, kad vėliau 
galėtume ne lik neturėjusiems 
progos čia ateiti, bet ir savo 
ainiams papasakoti, kaip buvo 
atsisveikinta su gilaus proto, 
taurios širdies, nepaprastos 
energijos ir didelio pasiryžimo 
mūsų mokytoju.

M. Gudelis tuojau paprašė 
Lietuvos Respublikos konsulą 
Dr. Petrą Daužvardį pasakyti 
atsisveikinimo žodį, štai Lietu
vos konsulo kalba:

Konsulo kalba
“Lietuvos Ministerio Žadei

kių ir savo vardu reiškiu nuo
širdžią ir gilių užuojautų Vik
torui bei Mykolui Biržiškom r J

skausmo ir liūdesio valan
doje. Jie neteko mylimo bro
lio, o Lietuva ir lietuvių tauta 
didelio, šakningo ir šakoto 
ąžuolo — mokslininko ir kul
tūrininko Prof. Vaclovo Bir
žiškos.

Velionis Biržiška buvo įau
gęs į Lietuvą ir lietuvių tautą 

'visu savo protu ir visa širdimi. 
Jis gyveno ir dirbo vien tik 
Lietuvai. Lietuvos ir lietuvių 

j priešai jį išmušė is Lietuvos ir 
sutrumpino jo amžių. Jis mirė, 
nors ir svetingoje, bet svetimo
je žemėje. Savo žemėje, kuri 
dabar sovietų okupuota, net ir 
jo palaikams vietos nėra. Tas 
verčia visus tautiečius atkak
liau dėl Lietuvos kovoti, Lietu
vai laisvę atgauti, velionies pa
laikus Lietuvon perkelti ir jam 
ten atitinkamą paminklą pa-

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo I
Bendrovių Lygos Nariai I

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis. i

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
Į 6234 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36. ILLINOIS

CRANE SAVINGS* & LOAN ASSN.
2555 WEST 47th STREET ' ' CHICAGO 32. ILLINOIS

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8. ILLINOIS |

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN, [
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS f

MOVING
X*(7?aujidideli trobai-Qfayausi'fyuusfįmoironkimt^ 

dJ/qu metu paturimas -ffigus irsažiningas patarnavimas

JUOZAS NAUJOKAITIS
202255/ 69^W" 36,30/5-9209

Budriko metinis pre-inventorinis 
Deimantų, Laikrodėlių Išpardavimas 

40% NUOLAIDA - DIDELĖ SUTAUPĄ
Štai čionai! Tai išpardavimas, kurio jūs laukėte—ir del geros 
priežasties! Mes turime puikiausią pasirinkimą deimantinių 
brangenybių — laikrodžių, žiedų, auskarų, špilkų, rankžie- 
džių, karolių, kolion kų (cuff links) ir daug kitokių dailių 
dalykų! Ateikite, pasirinkite ir pasinaudokite 40% nuolaida 
jau ir taip numažinta nuo originalūs kainos! Ateikite anksti 

. Tai yra nepalyginama proga!■ z J
štai keletas pavyzdžių iš didelio pasirinkimo:

2 deimantiniai žiedai, kaip paveiksle, vertės $200, 40% nuok, už $120
Vyriškas deimantinis žiedas vertės $300, už ...........   $180.00
2 deimantiniai žiedai, vertės $400, už .................................... $240.00
Ketvirtad. karato žiedas, vertės $60, už .............   $36.00

Elgin, G.n*en, Benrus, Parker rašomos plunksnos, Shaeffers, Water
mans plunksnos. Rogers silverware, sieniniai laikrodžiai, lėkštės, Man
ketai, kaldros, patefonai, mažos radijos, elektriniai toasteriai, automa
tiški kavos perkolatoriai — 40% nuolaida. Lengvi išmokėjimai.

J. F. Sudrik Furniturez
(INCORPORATED)

3241 So. Halsted St Tel: CAIumet 5-7237
Atdara pirmad. ir ketvirtad. vakarais iki 9:30 P. M. Sekmadieni 10-5.

Budriko Lietuviška Radio Valanda leidžiama kiekvieno ketvirta
dienio vakarą nuo 6:00 iki 7:00 vai. iš WHFC radio stoties, 

1450 kilocycles, su žymiais dainininkais ir orkestru.

statyti. i
“Savo nusistatymą ir Lietu

vai atsidavimų velionis labai 
ryški, i pavaizduoja savo atsa
kymu į žurnalisto klausimą: 
ką reikėtų daryti, kad dažniau 
ir geresnių kūrinių pasirody
tų? — ‘Reikia daugiau galvoti 
apie Lietuvą, o mažiau apie 
savo asmeninius- reikalus’. At
seit, - statyti Lietuvą aukščiau 
visko.

“Šituo trumpu sakiniu jis 
nusako savo biografiją ir skel
bia tautai credo. Tai yra lyg 
ir jo testamentas.

“Jis, savo nenuilstamu darbu 
bei atsidavimu tautai bei val
stybei, sukrovė ir paliko tautai 
kolosalų turtą. Jį naudos tauta 
per amžius. Už tai jam pri
klauso tautos padėka ir pagar
ba.

“Tikriausia ir gyva padėka 
bei pagarba jam bus jo idealų 
puoselėjimas ir jo darbų tęsi
mas bei testamento vykdymas.

“Tad, tęskim jo darbus, vyk
dykime jo testamentą: daugiau 
apie Lietuvą galvokime ir dau
giau dėl Lietuvos dirbkime”.

Baigus Dr. Dąužvardžiui 
kalbėti, buvo pakviesti kiti or
ganizacijų atstovai ir paskiri 
asmenys. Jų kalbos bus pa
skelbtos kituose dienraščio nu
meriuose.

Laukiama auku
Norime dar p r i m i n t i , 

kad prof. Vaclovo Biržiškos li
gos ir laidotuvių metu susida
rė didokų išlaidų, čikagiečiai 
jau sudėjo aukų, jų sąrašai jau 
skelbiami, bet jų toli gražu ne
pakanka visoms laidotuvių iš
laidoms apmokėti. Norintieji 
pagerbti velionį savo ligi šiol 
neįnešta auka, gali ją siųsti 
Komiteto Prof. Vaclovui Bir
žiškai laidoti pirmininko Pra
no Čepėno arba sekretoriaus 
Martyno Gudelio vardu, 1739, 
S. Halsted St., Chicago 8, Illi
nois.

Rašytojų pobūvis -
Eilinis rašytojų pobūvis šį

kart įvyko Vinco Ramono rūpes
čiu. Pobūvio tema; naujosios po
ezijos knygos ir jų autorįai — 
kun. Andriekus, atviros Marios; 
Kazys Bradūnas, Devynios Ba
ladės; Jonas Mekas, Semeliškių 
Idilės ir Henrikas Radauskas, 
žiemos daina. Buvo palyginta ir 
skyrium išnagrinėta, kokia ku
rios knygos vertė ir kiek kal
bamieji poetai yra pažengę sa
vo kūryboj, sustoję vietoj ar 
net nusilpnėję.

Pakeliui, benagrinėjant iški
lo klausimas dėl kai kuriu mūsų 
recenzentų šališkumo, vertinant 
spaddoje naujai pasirodžiusias 
knygas. Tarp kitko prikištas 
siauras asmeniškumas ir Jurgio 
Jankaus recenzentui (žr. šešta
dieninis š. m. sausio 7 d. Drau
go priedas “Graudi seno kareivio 
knyga”). Recenzentas nė puse 
žodžio neprisiminė Juozo švaisto 
Petro širvoko, kaipo Mątatučio 
pirmūno. Ir ten senas kareivis 
ir čia, ten pusiau pasakiškas su 
alegorijomis ir čia taip pat. Im
ta lyginti ir ginčytis, katras ver
tingesnis ir kiek čia Jurgio Jan
kaus sekimo, bei plagijavimo, šis 
dalykas tuo tarpu likosi neiš
spręstas. Manoma kita kartą 
grįžti.

Diskusijose dalyvavo: Dr. 
kun. Celiešius, Benys Babraus- 
kas, Aloyzas Baronas, Stasys 
Tamulaitis, Juozas Švaistas, Vin
cas Ramonas, Povilas Gaučys, 
Petronėlė Orintaitė, Gražina Tu- 
lauskaitė, Albinas Valentinas ir 
Dr. Kazys Sruoga. S. D.

?uvalkiec*ti vakaras
Chicągos Lietuvių Suvalkie

čių Draugija rengia šokių vaka
rą, kuris įvyks šeštadieni, sau
sio 28 diena, Hollywood salėje, 
2417 W. 43 St. šokiams gros A. 
Bamonio orkestras. Atvykę Į va
karą turės progos ne tik pasi
šokti prie puikaus orkestro, bet 
ir pasižmonėti. Bus gerų užkan
džių, kuriuos pagamins ponios 
Enziulienė ir Barniškienė.

Visi esate kviečiami atsilan
kyti. V. U.

TRUMPAI IĮ

—Lietuves nepriklausomybės 
38 metų paminėjime, vasario 12 
d., Marijos Aukštesniosios mo
kyklos salėje, Chicago j e, meni
nėje dalyje dalyvaus ir tautiškus 
šokius šoks Aušros vartų ir Li
tuanikos tunto skautų,-čių tau
tinių šokių, grupė “Grandis”. Va
dovė Irena šilingienė. Akordeo
nu pritars Zita Čarneckaitė.

—Aldona Brazis, žinomo Met
ropolitan operos solisto Algirdo 
Brazio žmona, yra gera pianistė 
-ir turi aukštą muzikini išsilavi
nimą. Ji kaip tik ir pasirodys So
phie Barčus radijo programos 
parengimo koncertinėje dalyje ir 
akompanuos solistams. Šiame 
koncerte dalyvaus žymūs solis
tai, kurie šį kartą pasirodys su 
naujomis dainomis bei arijomis, 
niekur jų nedainuotomis. Sophie 
Barčus parengimu, kuris įvyks 
sausio 29 d. Lietuvių Auditorijos 
salėje, rodomas nepaprastas su
sidomėjimas.

— Vytautas Miliauskas, Illi
nois ųn-te Chicago j e studijuoja 
inžineriją ir aktyviai dalyvauja 
to universiteto sportiniame gy
venime. Jis yra futbolo koman
dos narys. Miliauskas taip pat 
priklauso ir Chicągos S. K. Ne
ris, kuris vasario 5 d. turės di
džiulį meno vakarą. Programoje 
Fuldos “Glušas”, vaidinimas, at
liks Detroito teatralų grupė. Vai
dinimas bus Sokolų salėje, 3 vai. 
p. p.

— Kaukių bąlius šiemet Chi- 
cagoje įvyksta vasario 11 d. va
kare gražiose Keymen’s klubo 
patalpose, 4711 W. Madison St. 
Anksčiau susidariusia kasmeti
nę tradiciją šiais metais vykdo 
Chicągos Lietuvių Vyrų choras.

— Jonas Vilkišius yra Wai-į 
ther Memorial Hospital, 1116 
N. Kedzie Avė. Kambarys 317. 
Ligos priežastis apsinuodijimas 
dirbtuvėje negeru maistu. Yra 
Dr. T. Dundulio priežiūroje. Lan
kymo valandos dieną 1 — 2:30 
vai. Vakare 7—8:30 vai. Jeigu 
kas iš draugų ar pažįstamų no
rėtų ir galėtų prašomi ligonį ap
lankyti.

Balys Brazdžionis — 
Sophi? Barčus 
parengimo programoje

Balys Brazdžionis, jau kelinti 
metai lankydamas įvairius lietu
vių kultūrinius subuvimus, juos 
užfiksuoja su filmu aparatu, 
rengdamas didžiulę lietuvišką 
gyveni it. ą pavaizduojančią filmą.

Šių metų sausio 29 d. Sophie 
Barčus radijo programos paren
gimo metu, kuris įvyks Lietu
vių auditorijos salėje, 4 vai. po 
pietų, kaip tik ir bus rodoma 
spalvotas filmas “Trys metai su 
Sophie Barčus radijo programa”. 
Filmą pagaminta labai ryškiai, 
gražiai ir 'meniškai. Matysime 
save, matysime savo draugus, 
pažįstamus. O kas atsilankys 
į šį parengimą-koncertą,-■ kita 
proga vėl galės pamatyti save.

Reikia sveikinti Balį Brazdžio-

nį ėmusį iniciatyvos f limo j e už
fiksuoti mūsą j į gyvenimą ir dė
koti jam už filmos menišką api
pavidalinimą. V. K.

Al G. Kumskis 
pradėjo kampaniją

Ketvirtadienį, sausio 19 d. va
kare, Lietuvių Auditorijoj buvo 
suruoštas Al. G. Kumskio rinki
minės kampanijos atidarymas. 
Pobūvis buvo šaunus ir gausus 
vaišėmis, čia susirinko lietuvių 
demokratų vadai, bei demokra
tiškų klubų atstovai ir p. Kums
kio rėmėjai. Iš viso apie 70 žmo
nių.

Demokratų viršila,k ponas J. 
Juozaitis (Jatis), atidarė susi
rinkimą. Įžanginėj savo kalboj 
p. Jatis išdėstė šio pobūvio reikš
mę ir Al. G. Kumskio užsibrėžtą 
tikslą — būti išrinktu į Sanita
ry District trustistus.

Po to p. Jatis pakvietė teisėją 
J. T. Zurį vadovauti tolesnei pro’7 
gramai. Kalbėtojų buvo daug: 
Sandaros redaktorius M. Vaidy- 
la, p-lė E. Mikužiūtė, advokatas 
Smitas, kunigas cinikas, J. Be- 
nekaitis ir visa eilė kitų. Visi 
kalbėtojai ir dalyviai palaikė Al. 
G. Kumskio kandidatūrą ir pa
sižadėjo remti per balsavimus.

Al. Brazis padainavo porą an
gliškų ir lietuviškų dainų. Al. G. 
Kumskis nuoširdžiai padėkojo už 
toki gausų pritarimą jo sieki
mams ir prižadėjo neužmiršti 
savųjų lietuvių, kada jis bus iš
rinktas į numatytą jo vietą.

K. čepukas 
-------- v —t"------- Registruokitės būtinai

Kurie automobilius turite ar 
jų neturite, važiuodami į toli
mesnes keliones vieni ir kiti su- 

1 taupysite pinigų ir turėsite ben
drakeleives,-vius. Registruokitės 
pas J. Karvelį, 3322 S. Halsted 
St., Chicago, Ill. Tel. YA 7-0677.

P. čia pat gausite RAŠO
MAS mašinėlės, LAIKRODŽIUS. 
RADIO, su kuriais girdima Vil
nius, ir daugybę naujų lietuviš
kų plokštelių. Reikalaukite ka
talogo, kuris kainuoja 90c. (Sk.)

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

PRANEŠIMAI
Biržėnų klubo metinis susirinkimas 

Įvyksta sausio 29 d., 2:30 vai. popiet, 
Ad. Ramonio svetainėje, 1820 W. 46th 
St. Bus renkama 1956 m. klubo val
dyba, sprendiama tolimesnė klubo 
veikla ir daromi maži Įstatų pakeiti
mai. Nariai, kuriems rūpi klubo atei
tis, prašomi dalyvauti.

—Klubo valdyba

Chicągos Lietuvių Suvalkięčių Dr- 
jos metinis susirinkimas įvyks 1956 
m. sausio 25 d., Hollywood svet., 2417 
W. 43rd St., Chicago, 7.30 vai. vak. 
Kviečiame narius skaitlingai dalyvau
ti. Girdėsite knygų patikrinimo komi
sijos raportą, aptarsime kitus reika
lus. —J. Utara, nut. rast.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ’ 
SROVIU ŽMONĖS: DARBININ
KAI. MOKSLININKAI, VALS
TYBININKAI, DVASININKAI. 
PROFESIONALAI IR BIZNIE
RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RAŠTUS.

JOSEPHINE SAMUILIS
Pagal tėvus BURBATT

Gyveno 9940 So. Vincennes Ave.
Namu tei. PRescott 9-1353

Mirė 1955 m. sausio 20 d. 2:50 po piety., sulaukusi 59 metu amž.
Gimusi Chicago, III.

Paliko nuliūdę: vyras Alex, sūnus Edvardas, marti Bernice, duk
terys: Lillian Hanisch, žentas Frank ir Josephine Favia, žentas Joseph; 
anūkai: Albert ir Carol Samuilis, Frank Hanisch Ji*, ir Jody ir Mart 
Favia; brolis Anthony Burbatt ir jo žmona Mildred; sesuo Petronella 
Vollands, jos vyras Frank ir daug kitu giminiu, draugu ir pažįstamu.

Kūnas pašarvotas namuose, 9940 So. Vincennes Av.

Trečiad., sausio 25 dieną iš namu 9:30 vai. ryto bus lydima į 
St. Margaret (99th ir Troop St.) parapijos bažnyčią, o po gedulingu 
pamaldų bus laidojama Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a a. Josephine Samuilis giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Vyras, Sūnus, Marti, Dukterys, Žentai ir Giminės.

Laidotuvių direktorius Steponas Lackawicz. Tel. REpublic 7-1213.

GUŽAUSKŲ|
BEVERLY HILLS
GĖLĖS

2443 
Telefonai:

GĖLINYČIA
PROGOMS
STREET

VISOMS
W. 63rd 
PR 8-0833 ir PR 8-0834

II H n A Gėlės MylintiemsO B a VestuvėmsK K f Į Banketams

Į U IIU “ Laidotuvėms 
Papuošimams.

GĖLININKAS 
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

v
fLOVEIKISSS:

1 ........ .. 1 ■ Dalis.
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Antka
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-902.0

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
1410 South 50th Avenue

CICERO, ILLINOIS

TELEFONAI:
GRovehill 6-2345-6 TOwnhall 3-2109

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

ohnF.EudeikisA

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741—4742 ir LAfayette 3-9851

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:1S ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

LIŪDESIO VALANDOJE SAUKITE

MAŽEIKA & EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

3 ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

RE 7-8600-8601 <6845 S. Western Ave
i Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų.

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ.

TURIME
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

NARIAI
Chicągos 
Lietuviu 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET,. Phone: YArds 7-0781

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

ALFRED VANCE
177 WOODSIDE RD., Riverside, Ill. Tel.: OL 2-5245

PETRAS BIELIŪNAS
4318 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
Tel.: YArds 7-1138-11393319 S. LITUANfCA AVĖ.

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228
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Detroit, Mich.
“Prieš srovę”, Juozo Petrulio, 
6 pav. chronikinė pjesė, — kun. 
Antano Strazdo-Strazdelio 
gyvenimas ir mirtis

Detroito Lietuvių Dramos Mė
gėjų Sambūris su talentinga re- 
žisore artiste Zuzana Arlauskai- 
te-Mikšiene priešaky jau praei
ty daug puikių dramos veikalų 
pateikė lietuviškajai visuomenei 
Detroite, Chicagoj, Clevelande ir 
kitur.

Ir tikrai, kalbamas sambūris 
užsitarnauja rimto visuomenės 
dėmesio ir pagarbos. Baisu pa
galvoti, kas būtų be tų veikėjų— 
idealistų? Kur męs nueitume? 
Kas uždegtų tuos lietuviškumo 
šviesulius bei žibintus? Atrodo 
ateitų laikai tamsūs ir juodi...

Jie (idealistai) skverbiasi 
viršgamtiška jėga pro mus su
pančią neperregimą tamsą. Mū
sų idealistai, tartum šviesuliai, 
tartum meteorai — savo pasi
šventimu, savo asmeniško gyve
nimo ir poilsio valandų paauko
jimu mums, lietuviškajai visuo
menei — nušviečia mūsų gyve
namąją aplinką: ir tamsą paver
čia šviesa ir naktį paverčia die
na ... Bet kiek daug jie dirba! 
Kiek mažai laiko jie turi savo 
poilsiui ir savo gyvenimui!.. Ko
dėl jie taip daro ? — atrodo todėl, 
kad jie girdi mūsų kraujojan
čios Tėvynės balsą, kuris šau
kiasi į mus pagalbos. Užtat jie 
neboja vargo, užtat jie taip len
gvai aukojasi lietuvybės ugne
lės kurstymui; jie neboja darbo, 
nepatogumų, nepriteklių — nes 
jie eina Lietuvos kėliu, bet ne 
tik patys eina, bet taip pat rodo 
ir mums tą kelią.

Tie idealistai paaukoja visą 

GeRĖKITĖS 21 COLIO SPALVOTU TV,
PLAČIU, KAIP GYVENIMAS...' 

GYVENIMIŠKAI TIKRU! RIS KASKI S voice-

Jūs galite šiandien įsigyti pilną 21 colio spalvotą 
TV! Didelis, puikus, kvapą užimantis — kaip 
tikras gyvenimas! Rinkitės bet kuri RCA Victor 
iš dviejų nuostabių naujų kabinetinių stilių. Ste
bėkite vis daugiau ir daugiau naujų spalvotų 
programų, o taip pat ryškių, aiškių juodų ir baltų
standartinių transliacijų. Abu setai vienas kitą RCA Victor 21 colio 
papildo. Pilna TV namu pramoga Jums ir Jūsų , reguliatorius. U H F- 

VHF balso derintojas. 
Mahogany ar šviesaus 
tropikinio kietmedžio 
išdirbinys. Deluxe mo
del 21CT662, $895.00.

seimai!
RCA PRADĖJO IR IŠVYSTĖ 

DERINAMĄ SPALVŲ TELEVIZIJĄ.

ROOSEVELT FURNITURE COMPANY
2310 WEST ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.v ——

LIETUVIU TAUTINĖS KAPINES
8200 So. Kęane Ave., Oaklawn, Illinois

Prašome aplankyti mūsų kapines ir apžiūrėti 
kelių tūkstančių lietuvių pasirinktas vietas.

Lengvomis sąlygomis duodame paskolas pirmiems 
morgičiams. Neimame komisijos.

\

Platesnių informacijų telefonuokite:
GRovehill 6-5078u

BUICK’AS

LIETUVIŠKAS

AUTOMOBILIS

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, -
TURĖSI RYTOJ! 

!■ ■ i /

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE.
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.
4071 Archer Ave. Tel.: LAfayette 3-8248 

(į vakarus nuo California Avenue)

/ CHARLES ZEKAS, Secretary
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadienį 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų.
Trečiad. 9:00 ryte iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak:

savo poilsio laiką. Jie retai ma
tomi savo , šeimose. Jie gyvena 
ne sau. Jie eina lietuviškos kūry
bos — kentėjimo ir skausmo ke
liais. Ir tartum Vinco Kudirkos 
galingais varpo dūžiais, prana
šingu varpų skambėjimu šau
kia visus prie lietuviško darbo, 
šaukia mus prie viso to, kas yra 
mūsų iš Lietuvos atsivežta. Kas 
jie, kur jie? — tie idealistai, nes 
dažnai kartu su jais gyvendami, 
kartu su jais bendraudami betgi 
jų nematome, jų balso negirdi
me, kur jie?

Bet ši kartą išgirsime juos, 
pamatysime juos, nes sausio m. 
28 d. 7 vai. vakare 4655 Martin 
St., didžiojoj ukrainiečių salėj, 
jie suvaidins mums Juozo Pet
rulio kronikinę dramą “Prieš 
Srovę”.

—o—
Detroito lietuviai ima kratytis 

blogų papročių bei betikslių lė
bavimų. Imama čia gyventi lyg 
ir renesanso — kultūrinio prisi
kėlimo ir žydėjimo laikotarpį. 
Seniau įvairių vaidinimų — kon
certų, parengimų salės būdavę 
apytuštės... Atrodė, jog lietuviš
koji visuomenė tenkinosi vien 
prabanga ir dolerių taupymu. 
Bet šiandien viskas eina į gerą 
pusę, štai paskutinysis Daina
vos ansamblio koncertas sutrau
kė apie 1400 klausytojų! Kon
certas praėjo dideliu pasisekimu.

Užtat visuomenė pasukusi kul
tūrinio renesanso baran laukia 
vis naujų gerų pastatymų — vai
dinimų, koncertų. O kas gi ne
žino chronikinės pjesės “Prieš 
srovę” vertingumo? Tas veika
las gal šimtus sykių buvo vai
dintas nepriklausomos Lietuvos 
valstybės teatre, Kaune. Salė 
visad buvo sausakimšai pilna, 
žmonės tą veikalą mėgo, žmo-

- UNITED PRESS-NAUJIENŲ Photo
Yuba City, Calif., graso antrasis potvynis vieno mėnesio laikotar

pyje. Gyventojai stengiasi smėlio maišais užbarikaduoti pavojingiau
sias patvinusios upės vietas. Apie 2,000 gyventoju vėl apleido miestą.
Pirmasis potvynis pareikalavo 33 aukas.

nės mylėjo ir tebemyli tą gerąjį 
lietuvį poetą ir rašytoją kunigą 
Antana Strazda-Strazdeli. V 4- L-
Kun. Antano Strazdelio 
charakteristika

Įdomu, kaip tą mūsų Strazde
li charakterizuoja prof. V. Myko
laitis-Putinas. Jis sako, “jog apie 
kunigą Strazdą anekdotų ir pa
sakojimų yra tiesiog pridygę, 
kaip grybų po lietaus. Įdomus 
asmuo — tas kun. A. Strazdas. 
Jis visad susikūprinęs, nes di
delio ūgio, trumpa sutona, ilga- 
auliais geltonais batais, vienplau
kis, pasiramsčiuodamas lazda, 
štai visad keliauja, rankoj lai
kydamas raudoną skarelę, kokią 
paprastai vartoja tabdkiai. Pa
ilgas jo veidas, didelė nosis, atsi
kišęs, seniai neskustas, smak
ras, rusvai raudonos spalvos, at
kariai pakrypusios lūpos ir siau
rai primerktos akys visai jo fi
zionomijai duoda kažko įspėjan
čiai atkaklaus. Jis atkaklus. Jis 
įkyrėdavo ir neapsileisdavo sa
vo sulenkėjusiems kolegoms. Ta
čiau gyvas teisybės jausmas ir 
apsigynimo reikalas gludi visoj 
Strazdelio asmenybėj. Nors jis 
buvo satyras ir cinikas ponams, 
lenkams, bet tuo tarpu nuošir
dus, geras be galo ir geraširdis 
bei gailestingas vargo žmonėms, 
valstiečiams—baudžiauninjkąms.

Kun. A. Strazdas-Strazdelis 
gina lietuvių liaudį nuo sulenkė- 
jimo ir skriaudų. Strazdelis ir 
šiandien visų lietuvių mylimas. 
Jisai nujautė tautoje — liaudy
je glūdinčio tautiškumo — lie
tuviškumo galios šaltinį. Jis skel
bė užtat ateisiant “pavasarėlį”, 
kuris atnešiąs didelių atmainų 
tautos gyvenime.

Detroito lietuvių dramos mė
gėjų sambūris, norėdamas pa
gerbti mūsų rašytoją — poetą 
Antaną Strazdą (jis gimė 1763 
m. — mirė 1833 m.), sausio mėn. 
28 d., šeštadienį, 'ukrainiečių sa
lėj, 4655 Martin g., kuri yra ar
ti Michigan g., rengia vaidinimą 
“Prieš Srovę”. Režisuoja žino
ma visuomenininke Zuzana Ar- 
lauskaitė-Mikšienė. Padėjėja. — 
Paulina Heiningienė.

Vaidina: kun. Antano Straz
delio vaidmenį — V. Žebertavi- 
čius; Jono Strazdo (kun. A. 
Strazdo tėvas) vaidmenį atliks 
Aleksandras Iljasevičius; J. 
Strazdo tarno — darbininko 
vaidmenį atliks Algis Barakaus- 
kas; Petro Paurio — Paurinsko 
(mokinio, vėliau kunigo) vaid
menį atliks J. Polikaitis; A. Grai- 
nevskio, dvarininko, vaidmenį 
atliks K. Gricius; Malvinos 
Grainevskytės, dvarininko duk
ters, vaidmenį atliks V. Bany
tė; Silvestrą Polšovskį, dvari
ninką, vaidins S. Geldauskas; D. 
Daugailos (gimnazijos mokyto
jas) vaidmenį atliks V. Jocys; 
T. Chvostikovą (mokyklų vizita
torius) vaidins Stepas Iljasevi- 
čius, sen.; Jer. Cimliokovski (se
minarijos profesorius) vaidins 
M. Sijauskas; Konst. Simanovs- 
kį (seminarijos profesorius) 
vaidina Alg. Gladkauskas; Da
nielių Glaudenį (gimnazijos sar
gas, vėliau zakristijonas ir špi- 
tolninkas) vaidina Jonas Sve- 
reckis; žydelio Leibos vaidmenį 
(smuklininkas) atliks Stepas II- 
jasevičius'; Kirdžiuką, baudžiau
ninką, vaidins Alg. PesysBau- 

žaragį, baudžiauninką, vaidins 
Alg. Jarošiūnas; Jukną, bau
džiauninką, vaidins Alek.s. Gu- 
bilas.
Visas pelnas skiriamas Vasario 
16 Gimnazijai paremti

Detroitiečiai, paremkime mūsų 
idealistų, pasišventėlių lietuviš

kam menui, lietuvybei kilnius 
tikslus: juk čia išvardinti as
mens dirba ne sau, ne savo nau
dai. Ateikime į vaidinimą sausio 
mėn. 28 d. 7 vai. vakare, 4655 
Martin g. (ukrainiečių sal.). Tuo 
savo atsilankymu patys turėsi
me gilaus pergyvenimo momen
tų : džiaugsmo, o kartu ir liūde
sio dėl kun. Antano Strazdo ken
tėjimo, sunkių jo pergyvenimų, 
nelaimių ir mirties. Be to, svar
biausia, paremsime medžiagiš
kai Vasario 16 d. gimnaziją. La
bai svarbu ir tas, kad mes savo 
atsilankymu parodysime mūsų 
idealistams savo pritarimą, savo 
meilę. mg.

/ -----------------

Philadelphia, Pa.
Vasario šešioliktosios proga 

aukų rinkimas Amerikos Lietu
vių Tarybai jau pradėtas. Ir 
šiais metais norima kuo daugiau 
aukų surinkti. L. Bendruome
nės pakviesti aukų rinkime daly
vauja visi lietuviai studentai. Jie 
gražiai papildo aukų rinkėjų ei
les. Praėjusiais metais panašia
me aukų rinkime dalyvavo apie 
40 asmenų, šiais metais žada 
dalyvauti apie 70 asmenų.

Prof. J. Žilevičių, gyv. Eliza- 
bethe, N. J., sausio, mėn. pra
džioje aplankė grupė philadel- 
phiečių. Agr. K. čikotas domėjo
si jo ruošiamos Philadelphijai 
paskaitos paruošiamaisiais dar
bais, o prof. J. Puzinas ieškojo 
medžiagos L. Enciklopedijai. 
Lankytojų tarpe buvo ir A. Ro- 
manauskas.

Elena Vainiūnienė kalbėjo 
Fels Junior High School moky
tojams ir mokiniams apie Lietu

Esame nariai Federal Home Loan Bank, 
Federal Savings & Loan Insurance Corpo
ration ir daugelio kitų pagelbi- 
nių organizacijų.

Duodame paskolas namų isi-LujlWlrLI 
gijimui lengvais išmokėjimais.

Atsiminkite: -WiaW

Milijonai Amerikos gyventojų pasakys, 
kad saugiausia ir pelningiausia vieta tau
pyti yra Taupymo ir Skolinimo Bendrovė.

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSO
CIATION—Bendrovė turi apdraudą visiems 
indėliams iki $10,000 kiekvienam asmeniui, 
moka gerus dividendus ir teikia visokių 
kitų patarnavimų.

INSURED

UNIVERSAL SAVINGS
1800 SO. HALSTED STREET 1

& LOAN ASSOCIATION
• Tel.: HAymarket 1-2.028

va ir švenčių papročius Lietuvoj. 
Klausytojai, kurių buvo keli šim
tai, paskaita labai domėjosi ir 
prelegentei nepagailėjo paklau
simų. Programą surengė Phila- 
delphijos Tarptautinis Institu
tas.

Prel. Igno Valančiūno vardi
nės įvyks vasario mėn. 5 d. šv. 
Kazimiero parapija ruošia dide
lį tradicinį bankietą toms vardi
nėms atžymėti.

Raimondas Liormanas, buvęs 
Klaipėdos krašto komendantas, 
kalbėjo per L. Bendruomenės 
Balso radijo valandėlę sausio m. 
15 d., Klaipėdos krašto atvada
vimo sukakties proga.

Moyamensing Lietuvių Tauti
nio Pašalpinio klubo pirmininku 
pakartotinai išrinktas Kazimie
ras Povilaitis.

Vinco Krėvės antkapinio pa
minklo projektą ruošia skulpto
rius Vytautas Košuba.

Mūsų mirusieji. Akvilina Vė- 
žienė, kun. Vinco Vėžio motina, 
sausio 6 d. mirė Girardville, Pa.

Stanislovas Mikalojūnas, 79 
metų amžiaus, mirė sausio 3 d. 
Gyveno 4736 Milnor St.

Vasario šešioliktosios minėji
mas vaikams, su. jiems pritaikin
ta programą, įvyks šv. Andrie
jaus parapijos salėje, šeštadie
nį, — vasario mėn. 18 d. Minė
jimo programą praves šeštadie
ninė lituanistinė mokykla.

Susirūpinkime ir tarpmiesti
nių parengimų derinimu. Mūsų 
studentai gavo du pakvietimus: 
vieną į prof. Juozo Žilevičiaus 
paskaitą “Liaudies daina ir at
gimstančioj i lietuviškoji muzi-

Jei siekiate saugumo ir gyvų pinigų, 
tai naudokitės METROPOLITAN STATE BANKU.

Kviečiame atidaryti pas mus taupymo ir čekiams keisti 
sąskaitas, nes galėsite pasinaudoti dar šiomis lengvatomis 
bei patarnavimais:

• Kalėdiniu Taupymo Klubu • Banko operacijas atlikite paštu
• Pinigų iškolektavimu • Svetimos valstybės pinigų keitimu
• Mūsų išduotais čekiais arba Money Orderiais
• Saugiais keleivių čekiais
• Akcijomis ir bonais, kuriuos perkam ir parduodam kostumeriam
• Prekybinėmis, kolaterinėmis, automobiliams ir nejudomo 

turto paskolomis (morgičiais)
• Parduodame ir išperkame J. A. Valstybių bonus.

METROPOLITAN STATE BANKAS remiasi stipriu ir 
pavydėtinu savo rekordu. O jis štai koks: abiejų Pasaulio 
karų ir įvairių^ depresijų metu visuomet pilnai išmokėdavom 
savo taupytojams visus indėlius pagal pareikalavimą.

METROPOLITAN STATE BANKAS yra pirmasis ir vie
nintelis LIETUVIŠKAS Valstybės bankas*visoje Amerikoje.

Mes esame pakankamai dideli, kad galėtume ir Jus įtal
pinti; esame ir pakankamai maži, kad pajėgtume Jus tinka
mai įvertinti.

METROPOLITAN STATE BANKAS yra JAV vyriausy
bės ir Illinois Valstybės depozitorius.

Visi indėliai iki $10,000.00 apdrausti Federal Deposit Insurance 
Corporation, Washington, D. C.

METROPOLITAN STATE BANK
2201 WEST CERMAK ROAD

Chicago 8, Illinois Tel.: Virginia 7-6430

Detroit, Mich.
Nepriklausomybės šventės 
minėjimas

šiais metais Nepriklausomy
bės šventės minėjimas Detroite 
įvyks vasario 19 d. 3 vai. po pie
tų Western High School salėje. 
Minėjimą rengia Detroito Lie
tuvių Organizacijų Centras.

Smulkesnės informacijos bus 
paskelbtos vėliau. /V. Kutkus 

ka”, kuri įvyks šv. Andriejaus 
parapijos salėje, sausio 28 d. 7 
vai. vakare; antrą — į koncertą 
balių ruošiamą Studentų Baltų 
Federacijos, kuris Įvyks tuo pat 
laiku New Yorke. L. Bendruo
menė Philadelphijoje stengiasi 
pripratinti visuomenę naudotis 
parengimų kalendorium. Tenka 
jau susirūpinti ir tarpmiestiniu 
parengimu derinimu.

Mykolas Bigėms, L. Bendruo
menės pirmininkas, lankėsi W- 
DAS radijo stotyje. Susitarta, 
kad Bendruomenės Balsas bus 
girdimas sekmadieniais nuo 3 
vai. 30 min. iki 4 vai. po pietų, 
banga 1480. Po įvairių priekaiš
tų Bendruomenės Balsas nutarė 
'turinį geirinti: pakviesta eilė 
paskaitininkų.

Dr. Vincas Maciūnas pabaigė 
ruošti spaudai Vinco Krėvės raš
tų II tomą. Nežinia dar kada bus 
pradėtas visų Vinco Krėvės raš
tų leidimas.

Aligirdas Goštautas

— Vokietijoje 683 lietuviai 
džiovininkai laukia mūsų pagal
bos. Aukokime jiems šio vajam

SAFET^^OA 
2^/ of your 
gy SAVINGS \O>

Duoną ir įvairias skanias 
bulkutes kepa 

gBRUNO’S KEPYKLA 
H 3339 SO. LITUANICA AVĖ.

Tel.: CLiffside 4-6376
i Pristatome į visas krautuves ir 
i restoranus taip pat išsiunčiam į 

visus artimuosius miestus. (

Laikrodžiai ir Brangenybės
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET
Tel.: REpublic 7-1941 

cxxxxxxxxxxxzxxxxxxxxxxxxx: 
---   ———------ — , 

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI 
PERKRAUSTAU 

(MOVING)
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta. 

ANTANAS VII IMAS 
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882

KRAUTUVĖ ir DIRBTUVĖ 
Televizija, radijas, fonografai, 

lempos, baterijos, antenos.
J. G. TELEVISION CO. 

2512 WEST 47th STREET 
Tel.: FRontier 6-1998 k... ...   ✓

PIGIAII IR SĄUGIA4-

PERKRAUSTAU
< , A "f ‘ *

•į- . !<■*'• Ą-I
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BALDUS 
VIETOJE IR Iš TOLIAU U 
® T7TTATTTZ/XXTTC.

1

r
’ Turiu naują didelį sunkvežimį, 
į specialius Įrankius ir apdraudas į 

,'a ė?3G So. Talman, Chicago 29, ill. % 
f Tel. GRovehill 6-7096 į

PERKRAUSTYMAS 
iš arti ir toli 

H NAUJAS SPECIALUS DIDELIS 
SUNKVEŽIMIS.

Pigus, sąžiningas patarnavimas 
su pilna apdrauda.

1 R. ŠERĖNAS 
4546 SO. WOOD STREET B.Chicago 9, III. Tel.: VI 7-2972

wrl \

RAMUNĖS
Švieži Ramun ė s 

J žiedai, pusė svaro 
t l $1.25: ramunių ar-

batą visada gerai 
r\ gert. Liepos žiedai,
|o| pusė sv. $1.25: lie

pos žiedai yra vartojami dėl iš
šaukimo prakaito, pūslės ligų, 
šalčio ir inkstų ligų. Puplaiškio 
lapai, pusė sv. $1.25: kartusis 
puplaiškis gerai nuo kepenų ligų, 
škarbuto, geltligės, reumatizmo 
ir kirminų. Trejanka, 75 cenai: 
trejanka nuo visokių vidurių 
piktybių. Pri&iųsk $4.00, tai gau
si viską kas čia yra pasakyta.

ALEXANDER’S CO. 
414 BROADWAY 

So. Boston 27, Mass.
________ <____________________________________ ___  

r 1 ........... 1

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S. 
1390 kilocycles

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadienį 8:30 — 9:30 yal. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles.

Tel.: HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL SIT

Chicago 29, Illinois
* ........ ..................

— Buvę tremuniai, nepamirš
kite likusių niūriose stovyklose 
savo draugų. Bent vieną kartą 
metuose aukokite jiems vienos 
dienos uždarbį’
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Prezidentūros Perorganizavimas
Ar Prancūzijai vadovaus 

“liaudies frontas” ?
Prezidento Eisenhowerio sunegalėjimas paskatino kai 

kuriuos pasiūlyti planą, pagal kurį prezidento pareigos 
būtų palengvintos.

Visi pripažįsta, kad JAV prezidento pareigos yra ne
paprastai komplikuotos ir sunkios. Tas pareigas sunkina 
dar ir tas faktas, kad prezidentui tenka atlikti daug 
įvairių formalumų, kurie savo esme nėra svarbūs, tačiau 
reikalauja nemažai laiko.

Buvęs prezidentas Hoover pirmas iškėlė sumanymą, 
kad prezidento pareigos būtų palengvintos. Jo manymu, 
daug darbo susijusio su įvairiais formalumais, galėtų 
atlikti viceprezidentas. Tuo atveju nuo prezidento pečių 
būtų nuimta daug darbo, ir jis daugiau laiko galėtų pa
švęsti svarbesniems valstybės reikalams.

Kongresan jau yra įnešti trys biliai ryšium su prezi
dentūros perorganizavimu. Pirmas bilius siūlo konstitu
cinę pataisą, pagal kurią Aukščiausias teismas, gavęs iš 
kongreso daugumos direktyvą, galėtų nuspręsti, kada dėl 
sunegalėjimo prezidentas negali atlikti savo pareigų, ir 
tų pareigų atlikimas turi būti pavestas viceprezidentui.

Antras bilius siūlo įsteigti komisiją, kuri tinkamai 
susipažintų su prezidento pareigomis ir atpalaiduotų pre
zidentą nuo administracinio darbo, kuris nėra labai svar
bus.

Trečias bilius, kuris yra pagrįstas Hooverio rekomenda
cija, siūlo įsteigti naują postą,. būtent viceprezidento ad
ministratoriaus. Toks viceprezidentas administratorius 
kaip tik galėtų žymiai palengvinti prezidento naštą, at
likdamas mažiau reikšmingus formalumus bei nemažą 
dalį to darbo, kuris, valstybiniu požiūriu, nėra jau taip 
svarbus.

Netrukus tie biliai bus svarstomi. Prieš juos jau griež
tai pasisakė buvęs prezidentas Trumanas, teigdamas, kad 
“prezidento funkcijos, kaip tai numato konstitucija, ne
turi būti paliestos”. Tačiau daugelis vis dėlto mano, kad 
tos funkcijos turėtų būti šiek tiek pakeistos, nes jos pa
sidarė kur kas labiau komplikuotos, negu praeity.

Reikalaus Apdraudos
Jau visa eilė steitų turi pravedę įstatymus, kurie rei

kalauja, kad automobilių ir sunkvežimių savininkai pri
valo turėti apdraudą. Nelaimės atveju toji apdrauda už
tikrintų atlyginimą nukentė j tįsiems. Jei pav. automobi
listas suvažinėja gatve einantį žmogų, užmušdamas jį 
ar lengviau sužeisdamas, tai nukentėjęs ar jo artimieji 
gali gauti atlyginimą.

Bet jeigu automobilistas apdraudos neturi, tai eismo 
nelaimės atveju dėl to automobilio kaltės nukentėjęs as
muo dažnai nieko- negali gauti, ypač tuo atveju, kai au
tomobilistas turto neturi.

Kad dėl automobilistų nukentėję asmenys nebūtų nu-

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoje:
Metams ................................ $9.00
Pusei metų ........................... $5.00
Trims mėnesiams ................ $2.50

Užsieniuose:
Metams ......................   $11.00
Pusei metų ........ ,.........  $5.50
Trims mėnesiams ................ $3.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

skriausti, daugelis steitų tad ir reikalauja įrodymo, jog 
automobilio savininkas turi apdraudą. Be tokio įrodymo 
nėra duodami leidimai (licencijos).

Illinois valstybė iki šiol nereikalavo iš automobilistų, 
kad jie turėtų apdraudą. Bet štai dabar legislatūroje 
yra įneštas sumanymas, kuris reikalaus, kad kiekvienas 
automobilio savininkas būtų apsidraudęs.

Kaip atrodo, tas sumanymas bus priimtas. Vadinasi, 
bus pravestas naujas įstatymas, reikalaująs iš automobi
lių savininkų apdraudos.

Kiekvienais metais įvyksta šimtai ir tūkstančiai eismo 
nelaimių. Tūkstančiai žmonių nukenčia, bet jokio atlygi
nimo negauna, nes automobilistai, dėl kurių kaltės jiems 
tenka nukentėti, neturi nei apdraudos, nei jokio kito 
turto. Siūlomas įstatymas kaip tik ir apsaugos Illinois 
gyventojus nuo tokių neatsakingų automobilistų.

I. LANSKORONSKIS
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Laivyno operacijų šefas adm. Arieigh A. Burke, dešinėje, kongre

sui pareiškė, kad Rusijos laivynas yra didžiausias po JAV laivyno 
ir kad delsimas panaudoti atominę energiją karo laivuose gali būti 
fatališkas. Su juo matomas ginkluoty pajėgu komiteto pirmininkas 
Carl Vinson (Dem., Georgia).

Naujas prancūzų parlamen
tas susirinko sausio 19 d. Išrin
kęs savo pirmininką ir įkurdi
nęs parlamentinius organus, jis 
imsis esamomis aplinkybėmis 
svarbiausio uždavinio — suda
ryti naują vyriausybę. Krizė 
bus sunki ir be abejo ilga. Ten
dencijomis susiskirsčiusių par
tijų labai marga sudėtis tą už
davinį labai pasunkina. Apie 
parlamento sudėties galimybes 
jau plačiau esu rašęs kitam 
Čikagos dienrašty. Keliais žo
džiais priminsiu tik tiek: 1) 
Kraštutinė kairė (komunistai) 
su 150 atstovų ir kraštutinė de
šinė (pužadistai) su 52 atsto
vais į jokią koalicinę kombina
ciją formaliai tuo tarpu, atro
do, nebus įsileidžiamos. Klau^ 
simas pasilieka atviras, ar su 
jų balsais teks ar neteks skai
tytis, tuo labiau, kad pužadis- 
tų politinis veidas dar nevisai 
aiškus. 2) Tarp tų kraštutinių 
sparnų telpa maždaug 2/3 cen
tro atstovų, kuris apima visas 
vadinamas “tautines grupes”. 
3) Nelaimei tų tautinių grupių 
“daugumos” centras yra fikci
ja, nes jis dalijasi į du skirtin
gus ir gana įvairialyčius blo
kus: a) į kairinį sparną, pasi
vadinusį respublikoniškuoju 
frontu, susidedantį iš Guy Mol- 
let socialistų, Mendeso radika- 
lų-socialistų ir paskirų kairės 
vardais besidangstančių mažų 
grupelių, viso 150-170 atstovų; 
b) į dešinį sparną, apimantį 
krik-demus, Foro (Faure) de
šiniuosius radikalus ir įvairias 
Pinay “nuosaikiųjų” grupes 
(nepriklausomuosius, ūkinin
kus, dešiniuosius buv. golistų 
grupės), viso virš 200 atstovų.

Šiuo metu visos partijos šau
kia savo kongresus ar tarybas 
vyriausybinei programai ir 
parlamentinės veiklos taktikai 
nustatyti. Dešinysis blokas, 
praktiškai krikdemai, nuosai
kiesiems pritariant, buvo pa
siūlęs visų partijų lyderiams 
susirinkti prieš parlamento ati

darymą ir tartis dėl pačių svar
biųjų uždavinių programos 
(Alžiro, valstybinių institucijų 
reformos, socialinių problemų, 
Jungtinės Europos problemų). 
Respublikoniškas frontas siū
lymą atmetė. Įtampa padidėjo. 
Vilčių, kad tariamojo centro 
abu sparnai “susitaikytų” ir 
susitartą dėl koalicinės vyriau
sybės programos minimum pa
grindu tuo tarpu lyg nėra. 
Taip esant ir komunistus a 
priori atmetant jokios kitos 
kombinacijos nebėra daugu
mai sudaryti ir jos remiamai 
vyriausybei įkurdinti. Pasilie
ka galimybė homogeniai ar 
quasi homogeniai vyriausybei 
sudaryti, kurios p r o g r a m ą 
remtų įvairių partijų daugu
ma. Tokių pavyzdžių jau būta. 
Kokio krypsnio tokia vyriausy
bė galėtų būti? Ji linktų į kai* 
rę ar į dešinę?

Ne tiek įvairių niuansų kai
rės atstovų skaičius, kiek už 
“kairę” atiduotų balsų skaičius 
rodo, kad rinkikų dauguma 
balsavo už “kairę”. Komunistų, 
socialistų, Mendeso tendencijos 
radikalų - socialistų ir dar ki
tokį “kairiais” besivadiną at
stovai sudaro, kad ir sunkiai, 
naujojo parlamento daugumą. 
Tie aritmetiniai skaičiai tačiau 
tuo tarpu nesutampa su politi
ne realybe: tiek socialistai, tiek 
kairieji radikalai atmeta vadi
namojo liaudies fronto, atseit 
valdžios su komunistais pasi
dalinimo idėją. Į rinkimus išė
jusios “respublikoniškojo fron
to” vardu tos grupės po rinki
mų kiek sustiprėjo, ypač socia
listai, kurie nors ir prarado 
kelis atstovus, bet surinko dau
giau balsų kaip bet kada, o ta
tai parlamentinėse žaidynėse 
turi reikšmės. Susitarusios dėl 
neatidėlioj amai vykdytinos 
programos minimumo ir dėl 
jos vykdymo “kalendorinio” 
metodo respublikonškojo fron
to grupės pasryžusios imti ant 
savęs valdžios atsakomybę, bet 

išvengiant, jei galima, komu
nistų paramos. Bet ar tai gali
ma?, Daug svers vyriausybės 
pirmininko asmuo. Krikdemai, 
galima spėlioti, sutiktų palai
kyti homogeninę socialistų vy
riausybę su nuosaikiais ir kra
štutinių eksperimentų vengian
čiais asmenimis priešaky, kaip 
Guy Mollet, Pineau, Ramadier. 
Sutiktų gal joje matyti ir radi
kalus, bet vargu palaikytų 
Mendeso vyriausybę, o socialis
tai, numatydami didžiausius 
sunkumus Alžire ir jų sociali
nės programos įgyvendinimo 
kliuvinius, nieko neturėtų prieš 
atsakomybę užkraut Mendesui. 
Komunistai nors ir vyriausybė
je nedalyvaus, vistiek už bet 
kurią respublikoniškojo fronto 
Vyriausybę balsuos, jei tokia 
parlamentui prisistatydins. 
Kaip ten bus, dar nežinia, bet 
viena aišku: jokia vyriausybi
nė dauguma nebeįmanoma be 
socialistų (95 atstovai). Socia
listai ne tik turės dalyvauji bet 
kurios "kombinacijos vyriausy
bėje, bet jie bus arbitrai ir bet 
kurią daugumą sudarant. Jie 
rinksis savo talkininkus, juos 
rinksis konkrečios programos 
pagrindu, vistiek kur juos su
rasdami. z Tokį teigimą tačiau 
reikia kiek apriboti. Pirmiau
sia, reikia aptarti ar jų noras 
atsiriboti nuo komunistų įvyk
domas. Apie tai rašau kiek že
miau. Antra. Rinkikų balsų 
skaičiumi ir senoji legislatūra 
krypo daugiau į kairę, negu į 
dešinę. Tik prieš antip aria
men tines komunistu ir golistų 
partijas nukreiptas rinkiminis 
įstatymas įgalino centro sroves 
atstovų skaičiumi viršyti dvi 
kraštutines opozicijas. Ilgai
niui persvara atiteko dešinei 
linkmei. Nors dabar nei arit
metiniai, nei politiniai jokia 
dešiniojo bloko kombinacija 
sunkiai įsivaizduotina, bet kas 
žino^ kaip ilgainiui evoliucio
nuos parlamentinės jėgos? 
Ypač paaiškėjus pužadistų po

litiniam veidui. Tuo tarpu jie 
tiek pat prieš sistemą nusista
tę kaip buvę golistai, kurie ta
čiau kadenciją baigę, kaip sis
temos dalyviai. Visas parla 
mentas gali evoliucionuoti ir 
į dešinę. Tuo atveju ir krik
demai atgaus savo buvusį svo
rį. Jokia dešinėn pakrypusi 
kombinacija nebus įmanoma 
be M. R. P. Socialistai ir krik
demai gali pavirsti parlamen
tine visų jėgų ašimi, tuo labiau, 
kad abiejų partijų socialinė 
programa, jei ne visai sutam
pa, tai bent labai artima.

Ant parlamento veiklos ta
čiau visu svoriu guls koinunis- 
tų partija ir lems ne vien par
lamento darbingumą, bet kar
tu ir vyriausybės ir valstybės 
vienokią ar kitokią raidą. Tose 
parlamentinių jėgų grumtynė
se ir varžytynėse sprendžiantį 
vaidmenį vaidins komunistų- 
socialistų santykiai tiek parla
mente, tiek už parlamento ri
bų. Tat tuos santvkius reikia 
kiek plačiau apibūdinti.

Komunistą - socialistą 
santykiai

Prieš rinkimus. Komunistai 
visais būdais įkalbinėjo S.F.I.O 
(socialistus) pasinaudoti “san
talkas” (apparentements) fa- 
vorizuoj ančių įstatymu ir eiti 
i rinkimus “vienu bloku”. Ne
tenka abejoti, kad tokie san
talkų sąrašai daugyje rinkimi
nių apygardų būtų surinkę 
kvalifikuotą daugumą ir kad 
ne vien komunistai, bet ir so
cialistai būtų pravedę daug 
daugiau savu atstovu. Sočia- 
listų vadovybė griežtai atsisakė 
į tokias rinkimines su komu
nistais santalkas dėtis. Dau
giau. Viešai, per spaudą, tam 
tikru atsišaukimu jie kreipėsi 
gal ne tiek į savus pasekėjus, 
kiek į komunistų rinkikus, pa
sisakydami dėl savo neigiamo 
atsakymo priežasčių. Atsišau
kimas labai aiškiai apibūdina 
komunistų - socialistų savitar

pio santykius praeity ir nusa
ko eventualias vienovės sąly
gas ateičiai. Jo turinys yra bū
dingas ir visų kraštų komunis
tų - socialistų santykiams. Jis 
įdomus ir mums. Jis primena, 
kad - daugelio metų bėgyje ko
munistu vadovai nesiliaudami 
visaip dergė ir plūdo socialis
tus, vadindami juos išdavikais, 
kapitalizmo agentais, ameri
konams parsidavėliais ir pan. 
Šiandie tie patys vadovai “vie
nybės” vardan siūlo socialis
tams į rinkimus eiti susitel
kus su komunistais.

“Socialistų partija nesvyruo
dama pareiškia”, — skaitome 
atsišaukime, — “kad prieš kle
rikalinę ir kapitalistinę reak
ciją organizuotų darbininkų 
klasės vienovė yra būtina, bet 
reikia, kad ta vienovė būtų 
nuoširdi, trunkanti, pastovi. 
Jokia santara tuo tarpu su ko
munistų vadais nėra galima, 
kurie iš kompartijos padare 
sovietų diplomatijos instru
mentą ir, žiūrint tos diploma
tijos interesų, tai masina so
cialistus į vienovę, tai vėl 
praktikuoja grubius tų pačių 
socialistų užgauliajimus”.

“... Vienovė tarp socialistų 
ir komunistų, taip! Bet kaip 
mes galime pasitikėti žmonė
mis, kurie vakar mus plūdo 
ir įžeidinėjo ir kurie nūn tie
sia ranką mums tik todėl, kad 
toks yra šiandien Rusijos pa
geidavimas ir kurie rytoj vėl 
mus užgaudinės Rusijos intere
sams ar taktikai pakitėjus,.”

Ir kitoj vietoj:

“Ne, draugai komunistai, 
mes negalime daryti nė ma
žiausios sutarties su vadais, 
kurių politiką apsprendžia sve
timos tautos diplomatija, dargi 
jei ta tauta būtų socialistinė, 
kas nėra Rusija, kuri yra im
perialistinė ir kur nėra jokios 
kritikos, diskusijų ir informa
cijų laisvės, kur darbininkai iš
naudojami žiauriau kaip nie
kur kitur ir kur streikai bau
džiami deportacijomis arba 
mirtinu...”

(B. d.)

Humboldt Parkas
Humboldt Parko Lietuvių Klu

bo susirinkime trečiadienio va
kare sausio 18 d. viešai buvo pa
sakyta, kad visi įžymesnieji lie
tuviai prisirašys prie Humboldt 
Parko Lietuvių Klubo. Abejoti 
netenka, nes ir tame susirinki
me buvo pranešta, kad i šį klu
bą įstojo teisėjai A. Wells ir J. 
T. Zuris, taipgi stambūs politi
kai — J. Juozaitis (Jatis) ir Al. 
G. Kumskis ir dar keletas stam
bių veikėjų.

Be abejo, prisirašytų prie šio 
klubo ir miesto meras, jeigu jis 
būtų lietuvis. Šis klubas spar
čiai auga ir jo eiles papildo gar
bingi nariai. K. čepukas

K. T. TAURUS

PASAULIO POLITIKA IR 
LIETUVOS REIKALAI

Dvi jėgos
(Tęsinys)

Taip buvo tik prie šampano stiklų ir 
privačiuose susitikimuose. Perkėlus reika
lus prie tikrojo susirinkimo ir svarstymo 
tikslų, viskas ėmė eiti atvirkščiai. Vieni 
kilų planus pakritikavo ir atmetė. Kova 
ėjo trijų prieš vieną. Galutinio sprendimo 
nepadarė, tik buvoi sutarta tos konferenci
jos tąsa, kuri vyks toje pat vietoje tarp 
užsienių reikalų ministrų. Vienas, pasitar
navęs tik komunizmui, vadinamasis “lie
pos burbulas” buvo atsiektas ir imtas va
dinti net “dvasios ir naujos eros laikotar
piu”, imtas gyvenime praktikuoti: pasi
keitimai delegacijų, pavienių (amerikie
čių) plūdimas į Maskvą ir 1.1.

Burbulas sprogo, kai spalio 27 d. susi
rinko užsienių reikalų ministrai į Genevą 
ir išgirdo Molotovo pasakas ir reikalavi
mus: susitarsime, jei priimsite mūsų sąly
gas. Priešingai, nieko nebus, nes Vokietijos 
suvienijimas yra daugiau, negu Sovietų 
S-gos sienų garantavimas, daugiau, negu 
penkių paktas. “Status quo” turi likti ir to

liau, nes suskaldyta Vokietija yra pati sau
giausia ir patikimiausia Sovietų S-gos sie
nų ir saugumo garantija. Supliuško Edeno 
Rytų Locarno pakto planas su savo “peri
ferijomis į Rytus”. Nepatenkino nei Vokie
tijos sienų palikimas 1945 m. Potsdamo 
susitarimais. Liko šaltasis karas, liko vi
sos kitos problemos, neišdegė nė pavergtų 
kraštų “pardavimas”. Sovietiškas “niet”, 
kaip ir JT, atliko savo.

Pavergti kraštai naujame laikotarpyje
Žinome pasekmes ir planus, kurie buvo 

pasiūlyti Genevoje didžiųjų konferencijoje. 
Nors viskas sukosi apie Vokietijos proble
mas, Europos saugumą, Rytų ir Vakarų 
santykių praplėtimą, bet ten nedvejotinai 
buvo įterptas ir pavergtų kraštų — Pabal
tijo tautų — Lietuvos, Latvijos ir Estijos 
likimas. Atvirai pavergtų kraštų laisvini
mo problema buvo lyg išjungta — palikta 
užmarštyje ar kitam laikui, bet faktiškai, 
jei tik būtų susitaria, jų likimas būtų kar
iu išspręstas, žinoma, sovietams palankia 
prasme. —

Ypatingai buvo žiaurus Edeno planas, 
vadinamas Rytų Locarno. Satelitinės val
stybės buvo įterptos ir jų likimas buvo ki
toks, šviesesnis ir viltingesnis. Gi tuo tar
pu Pabaltijo kraštų likimas buvo aiškus 
“be diskusijų ir komentarų”: paliktas So
vietams. Nereikia nė aiškinti, jog niekas 
dėl tokios “mažos” problemos nebūtų šau

kęs konferencijos ir nebūtų nei didieji, ar 
kas kitas, radę reikalo kvaršinti sau gafvų. 
Eisenhowerio paminėjimas savo plane 
“kraštų su ilga ir garbinga tautine praei
timi” buvo tik bendras nusakymas, bet ne 
reikalavimas, kad jos (neįvardintos) tau
tos turi būti atstatytos, šiame posaky pre
zidentas tikrai turėjo Pabaltijo kraštus, bet 
neįjungė reikalavimo, kad jų likimas būtų 
svarstomas ir daromas sprendimas, jei ne 
didžiųjų, tai užsienių reikalų ministrų. Gi 
Bulganinas, lyg ir atsakydamas, pareiškė,, 
kad Sovietų Sąjungoje visos respublikos 
yra laisvos ir “patenkintos savo gyveni
mu”. Tariamoji “Genevos dvasia” pa verg
toms tautoms buvo pražūties ir amžinos 
vergijos piršimas, bet jokiu būdu ne išsi
laisvinimo. Jau tada matėsi realybė, bet 
mūsų spaudoje lyg buvo ieškoma išsigel
bėjimo vilčių, nebuvo visuomenei aiškina
ma tikroji likimo svarba. Laikraščiuose 
tilpo įvairiausių vari jautų, aiškinimų, pa
imtų iš svetimos spaudos ir pačių išgalvo
tų, bet nuogos realybės ir likiminio pavo
jaus buvo vengta sakyti. Tam yra ir prie
žasčių ir pasiteisinimų, nes kai]) lik pačiu 
rimčiausiu momentu ir pavergiu tautų už
sienyje gyveną politiniai vadovai ypatin
gai lietuviai, savo vaidais ir superpolilika- 
vimu lindo į klampynę, kuri dar daugiau 
murkdė pavergtojo krašto padėtį. Pasi
kliauti vien svetimųjų, nors ir aukštų pa
reigūnų priminimais, kad siekiama laisvės 

visiems, bet tiems patiems asmenims kon- 
ferencijose savo darbus ir veiksmus deri
nant prie bendros situacijos, kuri dažnai 
y re pavergtiems pražūtinga, yra rizikinga.

Su bendra situacija žymiai pagerėjo ir 
pavergtųjų kraštų laisvinimo reikalai. 
Teigti, kad padėtis jau yra labai gera, bū
tų savęs ir kitų apgaudinėjimas, budrumo 
ir pastangų mažinimas, pasitarnavimas 
pavergėjui. Pavergtų kraštų padėtis yra 
miglota ir šiandien, bet ne tokia tamsi, 
kai]) buvo didžiųjų konferencijos metu, 
ypatingai “burbulinės eros” laiku. Jei JAV 
politika yra nusistovėjusi pavergtų kraštų 
atžvilgiu, tai Anglijos politikai to negalė
tume skirti. Anglų tradicija yra žinoma iš 
seno: jei jos interesams bus nauda, nesvar
bu kitą kraštą paaukoti ir “pamiršti”. Taip 
pat nesugraudins jų širdžių, jei milijonai 
nekaltų žmonių bus atiduota vergijon. 
Svarbu, kad man gerai, o kaip su kitais — 
ne mano reikalas.

Sektinas momentas
Jau žinome, kad 1956 m. balandžio mėn. 

į Londoną yra pakviesti Sovietų S-gos va
dai — Bulganinas ir Chruščiovas. Pastara
sis yra nuolatinis palydovas. Įsidėmėtinas 
Chruščiovo nepasitikėjimas, nes nė vienos 
valstybės vriausybės aukštasis pareigūnas 
tokios pricplakos neturi, išskyrus paskuti
nį Rusijos ministerį pirmininką. Tariamai 
vaizduojamas triumvirato valdymo simbo

lis, bet esmėje yra vienas kito, daugiau 
Chruščiovo nepasitikėjimas Bulganinu. Da
bar prie temos. Nežinoma, kas bus apta
riama vizito metu. Aišku, kad politika bus 
paliesta ir visi naujojo laikotarpio reika
lai paliesti. Taigi ir vėl (slaptai) paverg
tų kraštų likimas bus pajudintas. Nors, 
žiūrint didžiųjų akimis, pavergtų kraštų 
problema yra tokia maža ir neverta dėme
sio, bet sovietai gali pareikalauti visai su
siaurinti Lietuvos pasiuntinybės veikimą 
ir pripažinti ne lik esamą padėtį (de fac
to), bet ir de jure, šiandien Anglijos val
džios sferose sovietinė Lietuva jau yra? 
skaitoma de facto, atseit, pripažįstama 
esamoji padėtis. Nedrįstama pripažinti de 
jure tik dėl Amerikos valdžios laikysenos. 
Taigi, šią “mažą” problemą sovietų vadai 
gali užsimanyti (ir užsimanys) pataisyti 
ir sutvarkyti. Be tikslo jie niekur neva
žiuoja. Didelis ar mažas, svarbos nesuda
ro, jei tik jį savo naudai pasiseka sutvar
kyti. Juk ir, pabėgėliai, tie žmonės, kurie 
gerai žino komunizmą ir jo malonumų pa
ragavę, vis tik laiškais kviečiami sugrįžti, 
viliojami amnestijomis ir parėdymais. Ir 
čia menka ir maža problema, žmonių jie 
turi mases, bet gaudo ,ir tą mažąją dalį. 
O ji jiems reikalinga ne darbui, kultūros 
pakėlimui, bet sunaikinimui, kaip jų san
tvarkos priešų ir laisvuose kraštuose esan
čių gyvųjų liudininkų bei melo demaskuo
tojų. (Bus daugiau)
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Tvarko Amerikos Lietuvių Tautinių
Kapinių reikalus

Išklausė valdybos darbų pranešimus, patarė 
taisyti kapus, gražinti kapines

Sekmadienį, sausio 22 dieną, 
Lietuvių Auditorijos didžiojoje 
salėje įvyko Lietuvių Tautinių 
Kapinių sklypų savininkų visuo
tinas metinis susirinkimas. Nors 
diena ir pasitaikė šaltoka, bet 
susirinko netoli šimto sklypų sa
vininkų. •

Sklypų savininkai yra vyriau
sieji šių lietuviškų kapinių šei
mininkai. Kapinių reikalų ne
sprendžia joki kitos valstybės 
atstovai, įsakymų negauna nei 
iš Romos, nei iš Maskvos. Viską 
sprendžia sklypų savininkų vi
suotinas susirinkimas.

Sekmadienį susirinkusieji pri
ėmė valdybos pasiūlytąją dieno
tvarkę ir išsirinko komisiją bal
sams skaičiuoti. Šiai komisijai 
nebuvo darbo, nes visi balsavi
mai buvo pravesti vienbalsiai, 
niekam nebalsavus prieš.

Sklypų savininkų metinį susi
rinkimą pradėjo kapinių prezi
dentas Juozas Balčiūnas nusta
tytu laiku, lygiai pirmą valan
dą. Jis iškvietė direktorius pre- 
zidiuman ir visa laika vadovavo 
susirinkimui.

Antanas Narbutas, kapinių 
sekretorius, perskaitė praeitų 
metų metinio susirinkimo proto
kolą. Jis buvo priimtas vienbal
siai, be jokių pataisų. Feliksas 
Platkauskas paprašė sekretorių 
paaiškinti dėl vieno tarnautojo 
gaunamo mėnesinio atlyginimo. 
Jam vėliau buvo paaiškinta.

Visų direktorių metinį rapor
tą, finansinės apyvartos raportą 
ir pikniko raportą padarė Mar
tynas Gudelis. Pasirodo, kad pra
eitais metais kapinių pajamos 
pasiekė 101,871. dolerį. Išlaidų 
per metus turėjo $90,731.00. 
Praeitais metais kapinėse iš viso 
palaidota 210 žmonių. Keturi 
asmenys buvo beturčiai, jie pa
laidoti veltui. Iš viso Lietuvių 
Tautinėse Kapinėse jau palaido
ti 5,972 asmenys.

Be to, praeitais metais buvo 
baigtas taisyti namas mašinoms 
ir įrankiams susidėti, pravestas 
36 pėdų ilgio nusausinimas, pa
daryti keturių giesmių, Algirdo 
Brazio įdainuotų, rekordai, nu
pirkti vagonėliai žemėms per
vežti ir kiti pageripimai. Be to, 
susitarta su unija dėl dviejų me
tų sutarties darbininkų santy
kiams tvarkyti. Papasakojo apie 
dviejų “nusitęsusių” panų įva
žiavimą į kapines ir tvoros iš- 
laužimą. Bet viskas jau. baigia
ma taisyti. Tvorą išlaužusios mo
terys buvo apdraustos, tai ap- 
draudos kompanija sumokėjo 
/■".................................... —.......... 

Atidarant sąskaitą prieš kiejkvieno mėnesio 
11-tą dieną, dividendas mokamas nuo 1-mos.

DABAR MOKAME 3%
STANDARD yra stipriausioji Taupymo Įstaiga 

Visoje Amerikoje.

Turtas virš_______ __
Atsargos Fondas______

CHARTERED AND SUPERVISED BY THE 
UNITED STATES GOVERNMENT 

Member of Federal Savings & Loan Insurance Corporation.

JUSTIN MACKIEWICH, President and Manager

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien, Įskaitant šeštad., nuo 9 vai. ryto iki 
4 vai. po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai 
vakaro. Trečiadieniais visai neatidaroma. ST. ANTHONY SAVINGS

AND LOAN ASOCIATION
1447 SO. 49th COURT, CICERO 50, ILL, Tel.: TOwnhall 3-8131 ir 8132
Atidarą kasdien. Uždara trečiadieniais JUOZAS GRIBAUSKAS, Vedėjas

AUKŠTAS DIVIDENDAS — APDRAUSTAS SAUGUMAS — NAUDINGI PATARNAVIMAI
TAUPYKITE TVIRTOJ, APDRAUSTOJ $16,000,000.00 ĮSTAIGOJE. AUKŠČIAUSIAS, PAKELTAS DIVIDENDAS IŠ ANKSTO APMOKAMU (CURRENT RATE PAID-UP) INVESTMENTU 

SKYRIUJE. PASINAUDOKITE DAR ŠIAIS TAUPYMO SKYRIAIS: OPTIONAL, BONŲ, KALĖDŲ IR VAKACIJŲ. GALITE TAUPYTI LAIŠKAIS. NARIAMS VELTUI IŠKEIČIAME ČE
KIUS, APMOKAME BILAS IR TEIKIAME KITUS NAUDINGUS PATARNAVIMUS. MORGIČIŲ PASKOLOS PRIEINAMIAUSIOMIS SĄLYGOMIS. SUŽINOSI MŪSŲ AUKŠTĄ DIVIDENDĄ 
IR KITAS INFORMACIJAS GAUSI, JEI PASKAMBINSI GRovehill 6-7575.

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION, 6234 south western avenue
ATDARA PIRM. NUO 12 IKI 8, ANTR. IR PENKT. NUO 9 IKI 4, KETV. NUO 9 IKI 8, TREČ. UŽDARYTA VISĄ DIENĄ, O ŠEŠTAD. NUO 9 IKI 2 V AL. PO PIETŲ
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padarytus nuostolius.
Direktorių ir finansų raportas 

buvo vienbalsiai priimtas.
Savininkai paprašė paaiškinti 

kai kuriuos reikalus. Direktoriai 
tai padarė.

Savininkai pageidauja, kad vi
si kapai būtų aptaisyti. Kapinių 
vadovybė prižiūri kapus, bet 
prie šio darbo turi prisidėti ir 
palaidotųjų draugai bei giminės. 
Artimųjų pareiga yra paruošti 
ir aptaisyti kapus.

Savininkai pareiškė pasiten
kinimą dabartiniu kapinių reika
lų tvarkymu. Jie nori, kad direk
toriai ir toliau visus reikalus 
tvarkytų. Jeigu galima, tai kai 
kurias vietas, ypač pavienių ka
pų skyrių, dar labiau pagražin
tų. V

Buvo pasiūlyta žiemos mėne
siais kapinių raštinę sekmadie
niais visai uždaryti, bet vėliau 
visas šis reikalas paliktas direk
torių nuožiūrai.

Direktoriai įpareigoti suruoš
ti Decoration Day iškilmes ir 
pikniką.

Susirinkimas buvo tvarkingas 
ir gražus. Korespondentas

Utenos Klubo veikla
Utenos Draugiško Klubo me

tinis susirinkimas įvyko antra
dienį, sausio 10 d., Vengeliaus- 
ko svetainėje, 4500 So. Talman 
Avė. Į susirinkimą atsilankė ga
na skaitlingas būrys narių. Pirm. 
Adelė Burba susirinkimą ati
darė 8 vai. vakare, dalyvaujant 
visiems valdybos nariams, išsky
rus iždininką, kuris serga. Pirm, 
pranešė liūdną žinią, kad mirė 
vienas klubo narys, būtent Sta
nislovas Klovas (cicerietis). Pa
laidotas jis šv. Kazimiero Kapi
nėse gruodžio 29 d. Paprašė su
sirinkusius atsistojimu pagerb
ti velionio atminimą. Vėliau bu
vo skaitytas protokolas iš praei
to susirinkimo ir priimtas /vien
balsiai. Taip pat buvo skaitytas 
laiškas, gautas iš komiteto, ku
ris rūpinasi profesoriaus Biržiš
kos laidojimu. Buvo kviečiami 
atstovai dalyvauti susirinkime, 
kuris įvyko sausio 10 d. Laiškas 
priimtas, bet dalyvauti nebuvo 
galima, nes tą pačią dieną įvyko 
klubo susirinkimas. Pirm, pra
nešė, kad ji pasiuntė vieną narį 
dalyvauti komiteto susirinkime 
ir kitame klubo susirinkime bus 
pranešta visa komiteto veikla 
ryšium su velionio Biržiškos lai
dotuvėmis.

Metinio parengimo komisija 
išdavė raportus. Iš to raporto

$57,000,000,09
$4,500,000.00 

paaiškėjo, kad parengimas bu
vo sėkmingas. Apmokėjus visas 
išlaidas, klubui pelno liko $113. 
Komisijos raportas priimtas su 
pagyrimu.

Vėliau sekė knygų peržiūrėji
mo komisijos raportas. Raportą 
išdavi J. B. Jusevičius. Rapor
tas buvo gerai paruoštas, aiškiai 
pavaizdavo visas metines klubo 
pajamas ir išlaidas bei narių sto
vį. Iš raporto paaiškėjo, kad klu
bas turi turto $4,302.81. Narių 
pilnai užsimokėjusių savo duok
les yra 310. Mirė 7 nariai, 5 pri
sirašė nauji. Taigi klubas gerai 
gyvuoja. Yra stiprus finansiškai 
ir nariais. Taip pat J. B. Jusevi- 
čius padėkojo pirm, ir abiem 
raštininkėms, kad jos labai gra
žiai darbuojasi klubo labui. Kny
gas gerai veda, jokių klaidų nė
ra. Tai pagirtinas darbas. Nors 
jos čia yra gimusios ir augusios 
bei mokslus išėjusios, vienok jos 
nesididžiuoja dalyvauti mūsų 
senių tarpe, eidamos valdyboje 
tam tikras pareigas, kurias ge
rai atlieka. Klubo vadovybės ra
portas priimtas su ovacijomis ir 
pagyrimu. Kadangi nesirado jo
kių nebaigtų reikalų, tai buvo 
įvesdinimas naujų valdybos na
rių : vicepirmininko Jono šar- 
mukšnio, iždininkės Adelės Stan
kus ir iždo globėjo J. B. Jusevi- 
čiaus. Jie visi pasižadėjo dirbti 
klubo gerovei, kiek jiems laikas 
leis ir padėkojo draugams uz jų 
išrinkimą valdybon bei pasitikė
jimą jais.

Vėliau pranešė finansu'xrasti- 
ninkė p.žimgulienė, kad finansi
nės knygos baigėsi lakštai ir 
reikia iš anksto pirkti nauji, kad

Siuntiniai į Lietuvą
Lietuvių bendrovė OVERSEAS 
CARGO CO., atstovaujanti dide
lę anglų firmą HASKOBA Ltd., 
Ltfhdone, siunčia į LIETUVĄ ir 
kilus kraštus siuntinius su vil
nonėmis medžiagomis, maistu, 
avalyne, vaistais ir kit. 100% 
garantija — pilnas draudimas. 
Visus reikalingus mokesčius su
moka siuntėjas, gavėjui mokėti 
nieko nereikia. Siuntiniai siun
čiami iš Londono, Anglijos, tad 
labai greitas pristatymas.

Prašykite mus siunčiamų į 
LIETUVĄ gėrybių sąrašų:

OVERSEAS CARGO CO. 
4426 So. Rockwell Street 

Chicago 32, III.
Tel.: YArds 7-4337 (Sklb.) 

JŪSŲ APDRAUSTI INDĖLIAI

NEŠ V2% DIDESNĮ DIVIDENDĄ KAIP IKI ŠIOL 
PAS

ST. ANTHONY SAVINGS
Pradedant 1956 m. Sausio 1 d.

VELTUI... KELIONE AUTOBUSU ’
bus apmokėta vykusioms ne toliau 50 mylių 

ir pradegusiems naują sąskaitą
, y su $50.00 ar daugiau!

VELTUI . . . TERMOMETRAI
su kiekvienu $50.00 ar didesniu indėliu!

KAD GAVUS MŪSŲ PADIDINTĄ DIVIDENDĄ, NEREIKIA PINIGUS IŠLAIKYTI ILGĄ
LAIltĄ. JIS BUS IŠMOKĖTAS KAS ŠEŠI MĖNESIAI . . . ATIDARYKITE SĄSKAITĄ 
DABAR IR TAPKITE TURTINGESNI PER 1956 METUSI,

laiku būtų surašyti nariai į nau
jus lakštus. Vienbalsiai nutarta 
nupirkti nauji lakštai finansų 
knygoms. Daugiau jokiems rei
kalams nesirandant, susirinki
mą uždarė pirm. Adelė Burba.

Klubo nariai buvo pilnai pa
tenkinti viršininkų solidarišku- 
mu ir jų nuveiktais darbais.

Dar turiu priminti draugams,- 
gėms, kad kitas klubo susirinki
mas įvyks vasario 14 d. p. Ven- 
geliausko svetainėj, 4500 South 
Talman Avė. Prašome gausingai 
atsilankyti į susirinkimą ir atsi
vesti savo gerus draugus bei pa
žįstamus ir juos įrašyti į klubą. 
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CRANE SAVINGS IkT 
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083

B. R. Pietkiewicz, prez.; E. R. Pietkiewicz, sekr. ir advokatas 
Mokame aukštus dividendus. Kešiuojame čekius. Parduodame ir išper- 

kame valstybės bonus. Taupytojams patarnavimai veltui. 
ATIDARYKITE SĄSKAITĄ ŠIANDIEN. — APDRAUSTA IKI $10,OOP 

Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vakaro; 
antradienį ir penktadieni nuo 9 iki 5; trečiadienį uždaryta, o 
šeštadienf nuo 9 vai. iki vidudienio.

MUTUAL FEDERAL

Planingas taupymas visados 
moka gerus dividendus.

2. Pinigams padėti nereikia važinėti.
Juos galite pasiųsti paštu.
Mes apmokėsime pašto išlaidas.

2202 W. CERMAK ROAD 
Virginia 7-7747

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

pataria:
1. Nepraleiskit visų uždirbtų pinigų. 

Taupykit nors dalį.

SAVINGS

Chartered and Supervised by the U. S. Government

ĮSTAIGOS VALANDOS: kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai. vakaro. Ket
virtadieniais nuo 9-tos rytb iki 8 vai. vakaro, šeštadieniais nuo 9-tos 
vai. ryto iki 1 valandos po pietų. Trečiadieniais visai neatidaroma.

GARSINKITĖS NAUJIENOSE

Priklausyt klubui yra naudinga, 
nes jis, nariui numirus, išmoka 
pomirtinės $50.00 ir vainiką per
ka už $10.00. Tuo tarpu mokes
tis yra mažas: tik $1.20 per me
tus. Vadinasi, už gana mažai la
bai daug duodama. Taigi mūsų 
visų pareiga yra ugdyt savo klu
bą narių skaičiumi ir stiprinti 
finansiškai. Tegul tai bus mūsų 
visų šūkis.r

Klubo korespondentas J. B. J.

— Berankiai, bekojai lietuviai 
karo invalidai tremtyje laukia 
Tavo pagalbos Aukok jiems!

Dr. Juzė ir Dr. Kęstutis 
AGLINSKAI 

GYDYTOJA-JAS IR CHIRURGĖ-GAS 
2300 WEST 51 st STREET 

VALANDOS:
Pirm., antrad. 10-12, 2-4 ir 6-9 popiet.
Ketvirtad., penktad. 2-4 ir 6-9 popiet, 

šeštadieniais 10-2 vai. popiet.
Tel. Ofiso: PRospect 6-1795 
Rezid.: GRovehill 6-5603

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro. 

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai. 
Tree, uždaryta. Kitu laiku susitarus. 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST-63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadienias. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai: 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir Šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.

Rezid. tel.: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30 - 6:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais nuo 1 iki 4 popiet.

Tel. ofiso: VI 7-0600; rez.: RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

(Kampas Archer ir California Ave.) 
V AL.: 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p. p., išskyrus sekm.

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
" 2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199

Grovehill 6-1595 ,
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Avė., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ii- 6-8 vai. vakaro. 
Šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1526 So. 49th Avė., Cicero, III.

Dr. N. Kriaueeliunaitė 
GYDYTOJA IR CHIRURGE 

Specialistė Motery Ligy ir Akušerijos 
Vai.; 11-2 ir 7-9 vak., šeštad. 1-4 p. p.

Kitu laiku pagal susitarimą. 
Adresas: 2750 W. 71st ST. 
(Kampas 71st ir California)

Tel.: Ofiso ir rezidencijos RE 7-4146

Ofiso telefonas: LAfayeite 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KROKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30
Daily afternoons. 

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DĄnube 6-1125 
Valandos: 1—4 ir 6—8 vakaro, 
šeštadieniais 1-4 vai. po pietų.

Dr. Julia Monstavičius 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Motery ir vaiky ligos 
10748 SO. MICHIGAN AVE.

Tel.: PU 5-6766—Rez. tel.: EN 4-4979 
Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. po 
pietų kasdien, išskyrus trečiadienius, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 vai. po pietų.

Telef.: ofiso: GRovehill 6-5399
Rezidencijos: PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec, chirurginės ligos 
2423 WEST 63rd STREET

Priėmimo valandos: 2—4 ir 6—8.
šeštadienį 2—4 vai. po pietų.

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524 
Hours by appointment only.

— Kas miręs, o negimęs ? — 
Atsakymas MĮSŲIŲ KNYGOJE. 
Knygą gausite Naujienose tik 
metui
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Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 p. p. 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12.

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 — nimy CE 3-7786

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE 

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8. 
Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus. 

Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namy telef.: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

Telef. ofiso: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai.: 2-4 ir 6-9 vai. po pietų. 
šešt. 2-6 vai, popiet, išskyrus sekmad.

Telefonai ofiso: CLiffside 4-0253
Rezidencjos: GRovehill 6-8876

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kamb. 211)
Pirm., antr., ketv. ir penktad. 6:30— 
8:30 vai, vak. šeštad 2—4 vai, popiet.

DR. VYT. TAURAS- 
TUPČIAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos. 
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. 51st St. 

(antras namas nuo Western Ave.) 
Tel.: PRospect 8-1223 arba WE 6-5577 
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penkt. 6-9 vai. vak. 

ir šeštad. 2-4 vai., po pietų.________

DR. V. P. TUMASONIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

CHIRURGINĖS LIGOS 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

Valandos: 2-4 po pietų ir 7-9 vakare, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 vai. /popiet. 
Trečiadieniais ir sekmad. uždaryta.

DR. J. VAITAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 SO. 49th COURT, CICERO 
Kasdien 10-12 ryto ir 5-8 vai. vak. 

šeštadieniais 10-2.
Ofiso ir buto telef.; OLympic 2.-1381
Tel.: ofiso VI 2-1581; rez. Vi 2-0742

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai. 
Šeštadieniais 2-4 vai. po pietų. 

Sekmadieniais uždaryta.
Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400 

Dr. Ona Vaškevičius 
(VAŠKEVIČIŪTĖ) 

GYDYTOJA IR CrflRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVENUE

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
6400 SO. KEDZIE AVĖ.

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak., 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas: HEmlock 4-7899 
Namy telef.; Hilltop 5-2557

« P. ŠILEIKIS, O. P. įjįį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Į Aparatai - Protezai, JUed. Ban- 

<1 dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, O. D. 
Tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7381

Priima: Vakarais nuo 6 iki 9 vai. 
Šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Treč. ir sekmad. pagal susitarimą.

4455 SO. CALIFORNIA AVE., Chicago

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
0gSĮSĮį^Tel»: YArds 7-1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiad. nuo 10-12; penktadienį 10-2.

Šeštadieniais 10—2 vai, po pietų.

Dr. Kazimieras f 'Aaq-,

MICHEL
Optometristas - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificial? akį pagal 
sveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Tikrinu klausą ir pagelbėju 
neprigirdintiems.

LALIO ŽODYNAS-
yra standartinis Amerikos lietu
vių žodynas. Geresnio anglų-lie
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu
matoma, kad naujas žodynas 
greitu laiku būtų spausdinamas. 
Todėl siūlome dabar įsigyti šį 
stipriai įrištą 1256 puslapių an- 
gliškai-lietuvišką ir lietuviškai 
anglišką žodyną. Kaina—$14.00 
Žodynas Jums bus išsiūtas, ja 
pasiųsite $14.00 čekį ar Mom~ 
Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street

z Chicago 8, Winoif 4



IŠ CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

Tamsi dėmė
CTA pajamose

The Chicago Transit Autho
rity pereitais metais gruodžio 
m. turėjo / pajamų $10,550,700. 
Paligynus su 1954 metų to pat 
mėnesio $208,371 mažiau. Rezul
tate $97,013 deficito. Visų 1955 
metų pajamos $120,897,185, pa
lyginus su 1954 m. pajamomis, 
$242,330 mažesnės.

Persistengė
Policininkas Jack Muller užsi

degė medžioti kitoje srityje. Jis 
labai uoliai gaudo automobilis
tus, kurie neturi dar naujųjų 
numerinių lentelių ar mokesčio 
ženklelių. Nuo sausio pirmos 
dienos, kada pradėjo veikti nau
jos taisyklės, savo gatvėj Rush, 
Muller suareštavo 90 vairuoto
jų. Judėjimo viršininkas, Micha
el Ahern, sekmadienį komenta
vo, kad Policijos Departamentas 
atsižvelgia dar Į aplinkybes bei 
priežtstis, dėl kurių neįvykdytas 
potvarkis. O Muller, techniškai 
kalbant, “is enforcing the law”.

Pabėgo su visu seifu
Samuel J. Satz, 60 m., 411 W. 

Roscoe, pasiskundė policijai, kad 
sekmadienį grobikai įsilaužė į jo 
namus pro paradines duris, su
traukė alarminės sistemos vielas 
ir išritino lauk 350 svarų seifą. 
Seife buvę $675 grynais ir $20,- 
000 brangenybėmis.

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

super-spesd 
g AS DRYER

IMPERIAL

DRIES ALL FABRICS
’• ;<::8 ' .k-L . < : • Uį' V/ M... v';1 -‘V • ' ' °

E V E N S H E E R E S T OF MATE R I A L S

TWICE AS FAST
AS REGULAR-SPEED DRYERS

EASY TERMS

WITH AUTOMATIC

TEMPERATURE SELECTIONS
• 3 heat settings for regular materials.
• 2 settings for delicate, dainty fabrics. 
® Illuminated Guide Lite control panel. f
• Porcelain top resists mars and stains.^
• Completely-automatic ignition.
• 20-lbs. of wet clothes capacity.
• Controlled, tempered air circulation;^

• Ultra-Violet germicidal lamp.
• Step-saving, Cycle-Tone signal.
• Illuminated, automatic door release; "1
• Convenient, built-in lint screen. J

• Satin-smooth drying drum.
• Lifecoat finish for lasting beauty; 4

HOME APPLIANCES 
*«■> FURNITURE

2647 WEST 51st STREET Tel. HEmlock 4 - 7095

\ ' 1 .
Detroit, Mich.

A. L. Balso radijo klubo buv. 
pirmininkė Helen Rauby 
atiduota teisman

Prieš metus šio dienraščio pus
lapiuose lietuviškoji visuomenė 
skaitė informacijas, kaip ketu
ris metus Amerikos Lietuvių 
Balso radijo klubui pirmininka
vusi Helen Rauby, pasitraukda
ma iš klubo pirmininkės parei
gų, pasisavino radijo “Balti? 
Melodies” valandėlę. Su savo il
gamečiu asistentu Valentinu Sa- 
ladžium jau virš metų laikų pa
sisavintą valandėlę naudoja sa
vo nuožiūra, ir josios neblogos 
pajamos plaukia į jų privačias 
kišenes. Dar visus labiau nuste
bino, kai prieš kelis mėnesius, 
per tą pačią valandėlę paskelbė, 
kad suorganizuota “Baltic Melo-

Narsi šeima
Vagilius Philip Kwitkowski, 

28 m., užėjo į vaistinę, 959 N, 
Western, kurios savininkas yra 
Chester Przybylo, 42 m. Vagis 
užpuolė šeimininką ir atėmė iš 
jo pinigus. Paskum pareikalavo, 
kad Jr. Chester, 16 m., atidary
tų ir antrąjį registrą.

Tuo metu, kai vagis darbavo
si prie antrojo registro, tėyas 
prišoko iš užpakalio, drožė į gal
vą ir nuginklavo. / Sūnus šoko 
darbuotis su kumščiais ir kojo
mis. Atsirado ir duktė Caroline, 
13 m., ji griebė telefoną ir sku
biai iššaukė policiją. Vagis buvo 
nugabentas į ligoninę, kad su
tvarkytų jo žaizdas. 

dies” rėmėjų organizęcija. Iš jo
sios pavadinimo sprendžiant, šios 
naujos organizacijos tikslas tu
rėtų būti moraliai remti — pa
laikyti Helen Rauby pasisavini
mo darbą. Kitaip suprasti būtų 
sunku, nes “Baltic Melodies” ra
dijo valandėlę, H. Rauby nu
traukus klubo galiojančią sutar
ti, užsirašė savo vardu.

A. L. Balso radijo klubo pa
stangos geruoju atgauti iš H. 
Rauby pasisavintą radijo valan
dėlę nuėjo niekais. Klubo visuo
tiniam susirinkimui nusprendus 
teisybės ieškoti per teismą, klau
simas buvo perduotas žinomam 
advokatuti p. Bedrosian. Byla 
teismui perduota pereitų metų 
liepos mėn. Rašančiam šias eilu
tes teko matytis su klubo įgalio
tu bylai vesti advokatu, gauti 
pilnas informacijas ir matyti vi
sų dokumentų, esamų radijo W- 
JLB stotyje, ryšium su klubo 
sutartimi, foto kopijas.

Bylą užvesti buvę nemaža 
sunkumų su įdomiais nuotykiais. 
Vienas jų, kaip charakterizuo
jąs H. Rauby veiksmą štai: klu
bo advokatui, užvedant bylą, rei
kėjo atsakovei įteikti praneši
mą. H. Rauby buvo sunku prisi
prašyti net prie telefono, o asme
niškai ją matyti galėjo tik josios 
šalininkai. Butas buvo uždary
tas. Teismo pranešimo apie by
los užvedimą įteikimu turėjo pa
sirūpinti klubo advokatas. Jam 
įteikti nepavyko. Tada klubo ad
vokatas pasiuntė savo brolį. Ir 
šio H. Rauby nenorėjo įsileisti, 
tačiau iš antro aukšto namo, per 
langą, H, Rauby su juo kalbė
josi. Advokato atstovas, kaip H.

Rauby nežinomas asmuo, pareiš
kė, kad jis norįs per lietuvių ra
dijo valandėlę duoti skelbimų. 
H. Rauby patenkinta, matyt, su 
skelbimų registracijos knyga nu
lipo iš antro aukšto, atidarė du
ris ir paprašiusi sėstis, atsivertė 
knyga kažką rašyti. Tuo tarpu 
šis “biznierius” pakišo pasira
šyti teismo pranešimą. H. Rau
by išraudo, suprakaitavo ir dre
bančia ranka pasirašė. Tai buvo 
pereitų metų liepos mėn. 27 die
ną.

“Baltic Melodies” radijo va
landėlę iš klubo pasisavino keis
tu būdu. Pirmiausia, matyt, H. 
Rauby, kaip A. L. Balso radijo 
klubo pirmininkė ir “Baltic Me
lodies” valandėlės direktore, ga
vo iš WJLB stoties sutikimą su 
klubu seniai pasirašytą sutartį 
nutraukti. 1954 metų gruodžio 
m. 12 d. privačiam bute sukvie
tė valdybos posėdį. Į posėdį dau
guma valdybos narių neatvyko, 
todėl posėdis legalus būti negalė
jo. Iki šiol nėra klubui žinomas 
ir klubo protokolų knygose nefi
gūruoja joks to posėdžio proto
kolas. Klubo vardų nuo radijo va
landėlės atsisakymo priežastys 
nežinomos. Tačiau dalyvaujant 
ir porai ne valdybos narių, ma
tyt, tos dienos posėdyje sureda
guotas ir ant rytojaus, gruodžio 
mėn. 13 dieną, posėdyje dalyva
vusių pas “Notary Public” pasi
rašytas sekantis raštas:

“Birželio 5, 1950 Booth radio 
stotis ir A. L. B. R. klubas pa
darė sutartį dėl radijo progra
mos Detroite per WJLB radijo 
stotį. 1952 m. rugsėjo 29 d. su
tartis buvo papildyta aktu Nr.l. 
Tarpe abiejų pusių yra buvę ke
letas nesusipratimų. Dėl abie
jų pusių gerovės, abiem pusėm, 
susitarus, atsipalaiduojama nuo 
sutarties ir priedo akto Nr. 1 ir 
viskas laikoma nebegalio j ančių 
ir lygu nuliui. Pasirašė: John 
L. Booth, President; American 
Lithuanian Voice, Inc. Helen 
Rauby, president; Xavier Se- 
mashka, Vice-president; Joseph 
Kowalski, Board of Direktor; 
Ambrose Kizis, Chairman Board 
of Audit; Valentinas Saladžius, 
Board of Director; Alex Con
rad, Honorary President; Jonas 
Balnionis, Sgt. of Arms”. Visų 
parašai “Notary Public” patvir
tinti gruodžio m. 13 d. 1954 m.

Kadangi kartu su H. Rauby 
teisman patraukta ir radijo sto
tis, tai stoties advokatai, kurių 
stotis turi net keletą, susipaži
nę su byla, teisman eiti nenorėjo 
ir patarė tvarkytis be teismo. 
H. Rauby nesutiko ir net su klu
bo advokatu “nerado laiko” pasi
matyti. Jei ji mėgsta išgarsėti ir 
jau išgarsėjo lietuvių tarpe, tai 
byla išgarsins jos vardą ir ang
lų spaudoj.

Byla galėjo tęstis net kelis 
metus. Tačiau klubo advokatui 
nurodžius skubotumo, priežastis, 
p. m. gruodžio m. 23 dieną buvo 
pirmas teismo posėdis. Čia buvo 
išklausyta šalių argumentai by
los skubotumui, ar normalia 
tvarka spręsti. Bylą teismas ra
do spręstiną skubotumo keliu. 
Reikia laukti, kad poros mėn. lai
kotarpyje byla bus išspręsta ir 
radijo valandėlė “Baltic Melo
dies” grįš teisėtam savininkui 
— Amerikos Lietuvių Radijo 
klubui.

Radijo stoties ir A. L. R. klu
bo sutartis galioja ligi 19.60 m. 
gruodžio mėn. 31 d. Iš gautų ir 
teismo byloje esamų dokumentų 
sprendžiant, susidaro išvada, kad 
radijo stotis nesidomėjo jai pa
teiktų dokumentų teisėtumu. Jai 
buvo svarbu, kad lietuviai ir to
liau garsintųsi per jų radijo sto
tį. O kadangi H. Rauby stočiai 
seniai pažįstama, tai ji šią koše
lę ir užvirė. Užuot jėgas ir lėšas 
telkus kultūriniam darbui ir lie
tuvybės labui, šiandien naudoja
me bereikalingoms byloms ir 
tarpusavio ginčams. Jei radijo 
klubas sėkmingai klestėjo, tai ar 
derėjo H. Rauby pasisavint or
ganizacijos radijo valandėlę?

G.

— Savo auka palengvink se
gelių sunkias tremties dienas!

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

2 butų (6 ir 4 kamb.) mūrinis bun
galow arti Lietuvos Konsulato. Karš
tu vandeniu alyva šildomas. Uždaros 
gonkos. Mūro garažas. Aluminijaus 
langai ir sieteliai. Gerai Įrengtas rū
sys. Patogus susisiekimas. $21,000 ar
ba geriausias pasiūlymas.

GAGE PARKE
3 butų mūrinis pajamų namas. Cen
trinis alyva šildymas. 2 auto mūrinis 
garažas. Platus sklypas. $3,000 meti
nių pajamų. $23,000 arba geriausias 
pasiūlymas.

BRIGHTON PARKE
2 aukštų mūrinis judrioje ir bizniui 
tinkamoje vietoje. I aukštas tinkamas 
restorano, maisto krautuvės, rūbų va
lyklos ar pan. bizniui, II aukšte 6 
kamb. butas. Centralinis šildymas; 
trigubas sklypas. 2 auto garažas. Tik 
$19,000.

Maisto ir mėsos krautuvė su 3 kmb. 
butu. Centralinis šildymas. Prieš 6 
metus sumokėjo $5,800, dabar savi
ninkas dėl ligos skubiai parduoda už 
$3,800.

4 butų mūrinis (1-6, 1-5, 2-4), karštu 
vandeniu šildomas, stokeris, švarus 
rūsys, naujas stogas, mūrinis garažas, 
šviesus, labai gerai prižiūrėtas namas. 
Geros pajamos. $36,000.

McKINLEY PARKE
4 butų mūrinis (4 po 4). Dujomis ir 
alyva šildomas. Aukšta pastogė ir rū
sys. Maži mokesčiai. $215 mėnesinių 
pajamų. Kaina $22,000.

KUTRA - NORKUS 
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC 
2405 West 51st Street 

WA 5-5030 arba PR 8-3579 (vak.)

KAS NORi nąmų, farmų ir biznių 
pirkti bei parduoti, kas nori gauti 
paskolas — morgičius, apdraudimus— 
insuransus, kas nori biznių knygas su
vesti Jums nuoširdžiai patarnaus ir 
pagelbės. ___

JUOZAS STANAITIS
Telef.: HUdson 3-7828

Namu tel.: PRospect 8-2530 
COOK COUNTY BUSINESS BROKERS 
9016 S. Cottage Grove Ave., Chicago

MARQUETTE Parke, biznio gatvėj, 
pigus ir geras 2 aukštų mūro namas.
3 erdvūs butai po 4 kamb. ir pelninga 
taverna. Viso pajamų $366. K. Juknis.

AUŠROS Vartų parapijos ribose 
maisto produktų ir mėsos self-service. 
Metinė apyvarta $100,000. Užpakalyje
4 kamb. butas. Parduodama dėl ligos. 
Nupiginta kaina. A. Rėklaitis.

BRIGHTON Parko viduryje geras 
med. 5 kamb. namas. Rūsyje dar 4 
kmb. Garažas. Tik $14,500. A. Sirutis.

BRIGHTON Parke grosernė-mėsinė 
parduodama kartu su pelningu 3-jų 
aukštų mūr. namu (2x6) ir dvigubu 
mūr. garažu. Puikus pirkinys mėgs
tantiems bizni. A. Rėklaitis.

2 BUTŲ po 6 kamb. geras muro 
namas patogioje vietoje Brighton Par
ke. Tik $20,000. K. Juknis.

ARTI Marquette Parko — 63-čios. 
Taverna-restoranas kartu su 2 aukštų 
6 kamb. mūr. namu ir dvigubu mūr. 
garažu. Puikiai Įrengtas vidus tiek 
biznio patalpoje, tiek bute. Tai retas 
pirkinys energingai ir bizni mėgstan
čiai porai. $27,000. A. Rėklaitis.

NAUJAUSIOJE Marquette Parko 
dalyje 4 metų moderniškas, su visais 
patogumais ir rūsiu mūras. 2 auto 
garažas. A. Sirutis.

BRIGHTON Pk. 3x6 ir taverna-val- 
gykla. Namas prie gero susisiekimo 
ir geroje biznio vietoje, žema kaina. 
A. Siruris.

2 BUTŲ po 5 kamb. jaukus muro 
namas netoli Ashland ir 63rd St., su 
dvigubu lotu. $14,600. K. Juknis.

GERO biznio Self - Service maisto 
prod, ir mėsos krautuvė su gerais 
Įrengimais ir daug prekių. Namas stip
raus mūro. Trys butai po 6 kamb. ša
lia tuščias sklypas. Garažas. Seniai 
Tamstų laukta ir išsvajota proga Įsi
gyti garantuotą pragyvenimą. Viskas 
tik už $37,000. P. Leonas.

PILDOME INCOME TAKSUS

P. LEONAS
REAL ESTATE 

2735 West 71st Street 
Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

I_________________________________

PARDUODAMAS geras 2 butų po 5 
kamb. mūrinis namas. Arti 50th ir 
23rd. Šildymas alyva, garažas. Alumi
nijaus žieminiai langai. Kaina tiktai 
$20,000. OL 6-1314.

2 BUTŲ po 6 kambarius namas. Nau
jai atremontuotas. Randasi prie 69th 
gatvės. Kaina $11,800. Pirkėjui tuš
čias butas. Savininko telefonas:

LAfayette 3-1209

Berwyn’e, oktagono priekiu, du bu
tai. 6 ir 6 kamb. Karšto vandens šili
ma. 22 ir Scoville apylinkėje. Mūrinis 
garažas. $33,900 arba geriausias pa
siūlymas. Svoboda, 6013 Cermak, Bi
shop 2-2162.

BRIDGEPORTE parduodamas mūrinis 
namas, 2 po 4, gazu automatiškas ap
šildymas, garažas, uždaryti porčiai.

Tel.: FRontier 6-6930

BRIGHTON Parke, 4607 So. Talman 
Avė., 2 po 6 kamb., apkaltas namas. 
Gazu apšildomas ir 3 kambarių namu
kas užpakalyje. Savininkas nori 
$16,000. HEmlock 4-2012.

help your
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REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

iy2; AUKŠTO MEDINIS
6-3 kambariai. Uždari porčiai, fur- 

nasu šildymas, aluminijaus žieminiai 
langai su sieteliais, 2 automobilių ga
ražas. Geros pajamos. Arti 43rd St. 
ir Washtenaw Ave. Kaina $16,500.

WAlbrook 5-3500

MATYKITE šį gražų medini namą. 
“Up-to-date”. 5 ir 6 kamb. Apšildo
mas. Platus sklypas, garažas. Labai 
gražioje vietoje, Marquette Parko apy
linkėje. Turi būti greitai parduotas 
už rimtai teisinga pasiūlyma.

CHARLIE URNICH - URNIKAS 
2440 W. 69th St. HEmlock 4-4859

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

T Y IP I S T S
To train on Bookkeeping Machine

We will train you to operate a book
keeping machine if you can type ac
curately. No experience necessary. 
Excellent starting salary. 40 hrs, 5 day 
week. Merit increase after 3 months. 
Call Miss E. Kelly, Superior 7-6200, 
Ext. 2965 for further information 
and interview appointment.

48 Bed General
Hospital needs
REGISTERED

NURSES '
General duty and surgical 

Salary $260 to $310 
Excellent working conditions

Many hospital benefits 
Apply, wire or write

ADMINISTRATOR

ENCINO HOSPITAL, 
Encino, California

HOUSEWIVES ATTENTION! 
Earn between $50.00 and 75.00 

per week in your 
spare time? 

Car required.
Phone GU 4-2788

SALES 
PROMOTION

WONDER BREAD BAKERIES
Want women for interesting work. 

If you have a High School education, 
are from 25-35 years of age, here is 
a chance for a permanent position 
with a future. No selling. We are 
more interested in personality than 
any other requirement.

Excellent insurance, vacations and 
pension. Starting salary, $11 per day. 
You will work on west side and west 
suburban area.

Mrs. Betsy Putman will interview
9 A. M. to 4 P. M. at 

3015 W. LAKE STREET 
CHICAGO

WONDER BREAD 
BAKERIES

WORK NEAR HOME!
SAVE TIME. SAVE CARFARE.
SAVE HOURS TRAVELLING.

Well established firm has 
immediate opening for high 

school graduate as

5 day week. 
Paid vacation. 
Pension plan.

Apply:

VAUGHAN SEED CO.
601 West Jackson

Are, you looking for an interesting 
job with a secure future? 
Neighborhood firm needs

CLERK - TYPIST
Aggressive high school graduate to 

learn Consumer Finance Business.
Small office..

Pleasant working conditions. 
Good opportunity for beginner.

Apply in person:

CHICAGO FAMILY 
LOAN CORP.

4806 West Madison St.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ 
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO 
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 
ŽINIAS IR GERIAUSIUS RA& 
TUS

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

HELP WANTED — MALE 
________ Darbininkų Reikia

I. B. M. OPERATORIAI 
Dirbti pilną laiką Il-je pamai
noje. Galima pradėti bet kada po 
3 vai. po pietų. Įvairus darbas 
duoda puikią progą gerai pa
žinti mašinas. Darbininkų prie
dai ir aukščiausias atlyginimas.

R & S. CORP.'
223 West Jackson 

710 kambarys 
HA prison 7-7360

STEADY JOBS FOR 
DEPENDABLE MEN

Coopers and Factory Workers 
40 hour week 

Hospitalization benefits 
Must speak and understand English.

Apply between 8 and 12 noon.

C. F. CLAUSSEN & SONS 
5145 So. Western Ave.

< CABINET MAKERS
Experienced on high class custom 
made furniture and reproductions. 

Top wages and steady work. 
Apply: ,

WILLIAM J. QUIGLEY 
117 East Delaware

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininku ir Darbininkių

VYRŲ IR MOTERŲ
Pradedančiųjų ir patyrusių
★ RANKOMIS SIUVĖJŲ

★ MAŠINOMIS SIUVĖJŲ
* PROSYTOJŲ

TAIP PAT VYBŲ
★ MOKINIŲ KIRPĖJŲ

Geros rato s
5 dienos, 40 vai. savaitė 

Geros darbo sąlygos
Anglų kalba nėra būtina.

B. KUPPENHEIMER 
& COMPANY 

4101 West 18th Street

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

GROSERNĖ ir delikatesai. Gerai vei
kiantis biznis, šiaurės dalyje. 

4091 BROADWAY

BEAUTY SHOP
For Sale 

Caters to exclusive clientele. 
Living quarters in rear. 
Excellent opportunity. 
Phone CA 7-9765 or 

AR 6-5363

CONTRACTORS - BUILDERS
Narnų Statytojaįj,Jr.7ajs,ytojaj - -

NAMŲ REMONTAS 
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir muro darbai, pleisteriavimas. 

dažymas, tile Įdėjimas ir įvairūs 
kiti darbai.

Skambinkite:

LIUDAS TAUJĖNIS
6828 So. Maplewood Ave. v 

HEmlock 4-5848

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

VIKTORO KOŽICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

131 s vni 3 s 
CALL-ME-MOTORS Co. 
5759 S. WESTERN AVE. RE 7-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 

dažymo darbai ir keičiamos dalys

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA

Visų rūšių apdraudos. Automobilių 
finansavimas. Notariatas. Valstybės 

patvirtintos kainos.
JONAS KIRVAITIS, WAlbrook 5-5671 
INTERSTATE INSURANCE AGENCY 
5900 S. Ashland Ave., Chicago 36, III.

GIRDĖJIMUI PAGALBA 
(Hearing Aids) ' 

išrenduojami už $1.00 per savaitę. 
Visi aparatai vėliausio modelio.

6353 W. Cermak Rd. Tel.: ST 8-4200

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 3 kambarių butas 
beismonte. 7121 So. Washtenaw Ave.

Garsinkitės “N-nose’

I


